

प्रदेश सभाको बैठकमा २०७५ साल असार १ गते शुक्रवार
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्री झपट बहादुर वोहराले
प्रस्तुत गर्नुभएको



आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को
बजेट वक्तव्य



प्रदेश सरकार
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
प्रदेश नं. ७
धनगढी, कैलाली

माननीय सभामुख महोदय,

१. प्रदेश सरकारको पहिलो पूर्णकालिन अवधिको आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को बजेट तथा कार्यक्रम यस गरिमामय सभामा प्रस्तुत गर्न पाउँदा म अत्यन्तै गौरवान्वित भएको छु। आजको यस महत्वपूर्ण ऐतिहासिक अवसरमा राजनीतिक परिवर्तनकालागि विभिन्न आन्दोलनहरूमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। जनआन्दोलनका क्रममा घाइते र बेपत्ता नागरिकहरूप्रति सम्मान प्रकट गर्दै नेपालको समग्र आर्थिक, राजनीतिक एवम् सामाजिक परिवर्तनका लागि युगान्तकारी नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने सबै राजनीतिक अग्रज शिखर व्यक्तित्व प्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्न चाहन्छु।
२. प्रदेश सरकारले जनता र स्थानीय तहसँग हातेमालो गरी विकासका गतिविधिहरूमा प्रत्यक्ष रूपमा सहभागी हुने सुअवसर प्राप्त गरेको छ। यसलाई आर्थिक सामाजिक रूपान्तरणको रूपमा उपयोग गरी आम प्रदेशवासीका आकांक्षा पुरा गर्दै प्रदेशको तीव्र आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने अवसर प्राप्त भएको छ। स्वाधीन, समृद्ध, आत्मनिर्भर र समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने हाम्रो एकमात्र साझा ध्येय रहेको छ।
३. यो बजेट प्रदेश सरकारले लिएको आर्थिक समृद्धिको अभियानलाई साकार पारी सफल अर्थतन्त्रको प्रस्थानविन्दूको रूपमा रहने कुरामा म विश्वस्त छु।
४. नेपाल सरकारको वित्त नीति, नेपाल राष्ट्र बैंकको मौद्रिक नीति र स्थानीय तहको बजेटसँग तादात्म्यता कायम हुने गरी यो बजेट तर्जुमा गरेको छु।
५. सिमित वित्तीय स्रोतबाट जनताका असिमित चाहनाहरू पुरा गर्न कठिन हुने अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै उपलब्ध स्रोत र साधनलाई जनअपेक्षा अनुरूप प्राथमिकीकरण गरी स्रोत व्यवस्थापन गर्ने तर्फ यथेष्ट प्रयास गरेको छु।
६. नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको समाजवाद उन्मुख सिद्धान्तलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिई सार्वजनिक, सहकारी र निजी क्षेत्रको सहभागिता रहने गरी आर्थिक नीतिलाई आत्मसात गर्ने मूल उद्देश्य लिई यो बजेट प्रस्तुत गरेको छु।
७. चौधौं योजनाले परिलक्षित गरेका उद्देश्यहरू, सन् २०२२ सम्म नेपाललाई अति कम विकसित मुलुकबाट विकासशिल मुलुकमा परिणत गर्ने एवं सन् २०३० सम्ममा दिगो

विकासका लक्ष्यहरु हासिल गर्न सघाउ पुने गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्नु अघि प्रदेशको वर्तमान आर्थिक स्थिति र अर्थतन्त्रका परिसूचकहरुको बारेमा संक्षेपमा समिक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

८. श्वेतपत्र मार्फत प्रदेशको वर्तमान आर्थिक अवस्थाका बारेमा यस गरिमामय सभामा जानकारी गराई सकेको कुरा पुनः स्मरण गराउन चाहन्छु ।
९. नेपालको कूल ग्राहस्थ उत्पादनमा नेपाल मानव विकास प्रतिवेदन, २०१४ अनुसार यस प्रदेशको हिमाली क्षेत्रको ०.८१ प्रतिशत, पहाडी क्षेत्रको १.८० प्रतिशत र तराई क्षेत्रको ३.७५ प्रतिशत गरी कूल ६.३७ प्रतिशत योगदान रहेको देखिन्छ । यसैगरी क्षेत्रगत उत्पादनमा यस प्रदेशको कृषि क्षेत्रको ८.९ प्रतिशत, उद्योग क्षेत्रको ३.९ प्रतिशत र सेवा क्षेत्रको ५.१ प्रतिशत हिस्सा रहेको छ ।
१०. राष्ट्रिय योजना आयोगले हालै सार्वजनिक गरेको नेपालको बहुआयामिक गरिबी सूचक २०१८ अनुसार यस प्रदेशको बहुआयामिक गरिबी सूचक ०.१४६ र गरिबीको रेखामुनी रहेको जनसंख्या ३३.५६ प्रतिशत रहेको देखिन्छ ।
११. यस प्रदेशमा आर्थिक रूपले सक्रिय जनसंख्या ४१.५ प्रतिशत भए तापनि केवल १४.४ प्रतिशत सक्रिय जनसंख्याले मात्र कृषि क्षेत्रबाट आय आर्जन गर्ने गरेको देखिएको छ ।
१२. यस प्रदेशमा रहेका ८८ वटा स्थानीय तहहरु मध्ये हालसम्म ४४ वटा स्थानीय तहमा वाणिज्य बैंकका शाखा समेत गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाका २०८ वटा शाखाहरु विस्तार भइसकेका छन् भने प्रति शाखा जनसंख्या १३ हजार ३९ रहेको छ ।
१३. यस प्रदेशका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा कुल निक्षेप रु ७१ अर्ब ७२ करोड रहेको छ भने कूल कर्जा लगानी ८५ अर्ब ६७ करोड रहेको देखिन्छ । कूल कर्जामा कृषि क्षेत्रतर्फ ५ अर्ब २९ करोड अर्थात ६.१७ प्रतिशत र औद्योगिक क्षेत्रमा १४ अर्ब ३७ करोड अर्थात १६.७७ प्रतिशत रहेको देखिन्छ ।

१४. यस प्रदेशले नेपालको कूल राजस्व संकलनमा १.२ प्रतिशत योगदान दिएको देखिन्छ भने सरकारी खर्चमा ६.९ प्रतिशत हिस्सा लिएको देखिन्छ ।

माननीय सभामुख महोदय,

प्रदेश भित्रका स्रोतहरू परिचालन गरी समृद्धि हासिल गर्न सकिने प्रशस्त सम्भावना हुँदाहुँदै पनि प्रदेशको अर्थतन्त्रमा रहेका मूलभूत चुनौतिहरूलाई निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरेको छु:-

- (क) प्रदेशको राजस्व संकलन गर्ने क्षमता न्यून रहेको अवस्थामा जनताको विकासप्रतिको तीव्र माग र प्रदेशको स्रोत साधनको उपलब्धताबीचको खाडल पूर्ति गर्ने कार्य त्यति सहज छैन ।
- (ख) स्थानीय र प्रदेश सरकारको संस्थागत, प्राविधिक र स्रोत परिचालन क्षमता वृद्धि गर्ने तथा पूर्वाधार निर्माणका लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गर्ने कार्य जटिल नै छ ।
- (ग) एकातर्फ निर्वाहमूखी कृषिलाई व्यवसायिक कृषिमा रूपान्तरण गरी कृषि क्षेत्रको विकास र विस्तार गर्नु छ भने अर्को तर्फ सोही क्षेत्रमा कराधार विस्तार गर्नुपर्ने चुनौतीपूर्ण अवस्था रहेको छ ।
- (घ) मुलुक संघ, प्रदेश तथा स्थानिय तहमा रूपान्तरित भै सकेको अवस्थामा तीनवटै तहमा सहकार्य, समन्वय र सहअस्तित्वको सिद्धान्त अनुरूप कार्य सञ्चालन गर्नु त्यति सहज देखिँदैन ।
- (ङ) कानूनको परिपालना, सेवा प्रवाहमा तदारुकता र सुदृढ सक्षम संस्थागत सुशासन कायम गर्ने कार्य तर्फ विशेष ध्यान पुऱ्याउनु पर्ने देखिन्छ ।

माननीय सभामुख महोदय,

हाम्रा सामु कठिनाईहरूका बाबजुद पनि प्रदेशको दिगो विकास र समृद्धि हासिल गर्ने लक्ष्य तर्फ उन्मुख रहने गरी बजेट तयार गरेको छु । यो बजेटका उद्देश्यहरू निम्न बमोजिम रहेका छन्

- नेपालको संविधानले प्रदान गरेको मौलिक हकलाई यथाशिघ्र पूर्णरूपमा कार्यान्वयन गरी जनताका हक अधिकारहरू प्रत्याभूति गर्नु,
- कृषि, उद्योग, पर्यटन, जलश्रोत, वनजंगल, जडिवुटी, जमिन एवं भौतिक पूर्वाधारको विकास र विस्तार गरी प्रदेशलाई आर्थिक समृद्धितर्फ उन्मुख गर्नु,

- उपलब्ध श्रोत साधन र अवसरको न्यायोचित वितरण मार्फत् स्वाधीन र समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको निर्माण गर्नु,
- दलित, अपहेलित, उपेक्षित, जनजाती, महिला, राजी, राउटे, वादी र चरम गरिबीको रेखामुखी रहेका प्रदेशका नागरिकहरूलाई सामाजिक र आर्थिक समानता कायम गर्नु ।

यी उद्देश्यहरू हासिल गर्नका लागि आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका प्राथमिकताहरू देहाय बमोजिम निर्धारण गरेको छुः-

- संघीयता कार्यान्वयनका लागि कानुनी तथा संस्थागत संरचनाको निर्माण,
- आवधिक विकास योजना एवं क्षेत्रगत नीति निर्माण,
- सन्तुलित प्रादेशिक विकास,
- गरिबी न्यूनीकरण लक्षित कार्यक्रम,
- कृषिमा आत्मनिर्भरता,
- आधारभूत पूर्वाधार विकास,
- जलश्रोतको बहुआयामिक उपयोग,
- वैज्ञानिक एवम् प्रगतिशिल कर प्रणाली मार्फत प्रदेशको राजस्व क्षमता अभिवृद्धि,
- गुणस्तरीय तथा व्यवसायिक शिक्षाको विकास,
- आधारभूत र आकस्मिक स्वास्थ्य सेवामा नागरिकको पहुँच स्थापना,
- जल, जंगल, जमिन, जडिवुटि, उद्योग र पर्यटनको वैज्ञानिक व्यवस्थापन,
- शान्ति सुरक्षा एवं अपराधमुक्त समाजको विकास,
- सूचना प्रविधि मैत्री प्रशासनको विकास,
- स्वरोजगार उन्मुख कार्यक्रम सञ्चालन,
- आर्थिक असमानता निराकरण ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म आर्थिक वर्ष २०७५।७६ को बजेट तथा कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१५. प्रदेश सरकारले बजेटका उद्देश्य हासिल गर्न संघीय सरकार तथा स्थानीय तहसँग समन्वय, साझेदारी गरी उपलब्ध सीप, पुँजी र क्षमताको प्रभावकारी उपयोग गर्न निजी तथा सहकारी क्षेत्रसँग सहकार्य गरिनेछ ।
१६. प्रदेशका कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी जस्ता मानव विकास सूचकांक, पूर्वाधारको आवश्यकता हेरी सम्बन्धित क्षेत्रमा बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१७. प्रदेश सरकार सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने ऐन, नियम, कार्यविधि तथा निर्देशिकाहरू तयार गर्न पर्याप्त बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
१८. स्थानीय तहको रोजगारी, शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी जस्ता मानव विकास सूचकाङ्कमा सुधार गरी पूर्वाधार विकासका लागि स्थानीय तहहरूलाई राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिस बमोजिम वित्तीय समानीकरण अनुदान अन्तर्गत रु. ६२ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१९. राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिस बमोजिम स्थानीय तहको जनसंख्या, क्षेत्रफल, मानव विकास सूचकाङ्क, पूर्वाधार एवम् खर्चको आवश्यकताको आधारमा सवारी साधन करबाट प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा भएको राजस्व मध्ये रु. २६ करोड ९४ लाख ६१ हजार बाँडफाँड हुने प्रक्षेपण गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

- अब म भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।
२०. "परिवर्तित कृषि प्रणाली, मौसम सुहाउँदो खेती, माटो सुहाउँदो उत्पादन, उत्पादन अनुसारको बजार" भन्ने नारा सहित किसानहरूलाई कृषि औजार उपकरण अनुदान, कोल्ड स्टोर, कोल्डच्याम्बर तथा राइपेनिङ च्याम्बर निर्माण र साना सिचाई सहयोग कार्यक्रम प्रदेश अन्तर्गतका ८८ वटै स्थानीय तहमा सञ्चालनको लागि "मुख्यमन्त्री कृषि कार्यक्रम" अन्तर्गत रु १९ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
 २१. प्रदेशलाई तरकारीमा आत्मनिर्भर बनाई आयात प्रतिस्थापन गर्न तरकारी विकास कार्यक्रम सञ्चालनको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
 २२. किसानलाई कृषिजन्य उपजको उत्पादन लागत कम गर्न स्थानीय तहको साझेदारीमा यस प्रदेशका ९ वटै जिल्लाका १८ वटा स्थानीय तहमा कस्टम हायरिड सेन्टर स्थापना गरी

- कृषकहरूलाई आवश्यक पर्ने उपकरणहरू सहजरूपमा उपलब्ध गराउनका लागि रु. ३ करोड ६० लाख विनियोजन गरेको छु ।
२३. प्रदेश अन्तर्गतका ६८ वटा स्थानीय तहमा पकेट क्षेत्र विकास गरी भटमास प्रवर्द्धन कार्यक्रम र ४४ वटा स्थानीय तहमा मकै बीउ उत्पादन पकेट क्षेत्र कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु २ करोड २८ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२४. कृषि उत्पादनको मुख्य बालीको रूपमा रहेको धान खेतीको उत्पादन वृद्धि गर्न मसिना तथा बास्नादार धान उत्पादन र चैते धान उत्पादन कार्यक्रम तर्फ रु. २ करोड ९८ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२५. प्रदेश अन्तर्गतका सबै जिल्लामा गहुँ बीज वृद्धि पकेट क्षेत्र विकास कार्यक्रम एवं पहाडी ७ जिल्लामा गहुँको उन्नत बिउमा ५० प्रतिशत अनुदान प्रदान गर्ने कार्यक्रमको लागि रु. ३ करोड ३ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२६. बझाङ, बाजुरा, दार्चुला, बैतडी, अछाम र डोटी जिल्लामा कृषक तथा कृषकहरूको समूह र सहकारी मार्फत रैथाने जौ बाली सम्बर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको विनियोजन गरेको छु ।
२७. नगदेबाली विकास कार्यक्रम अन्तर्गत अलैंची, उखु र कफि खेतीको क्षेत्र विस्तारका साथै अलैंची र कफिको नर्सरी स्थापनाका लागि रु. १ करोड २ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२८. मत्स्यपालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न कैलाली र कञ्चनपुर जिल्लामा मत्स्यपालन पोखरी निर्माण र सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत रु. १ करोड ५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२९. मासु उत्पादनमा प्रदेशलाई आत्मनिर्भर बनाउन प्रदेश अन्तर्गतका ९ वटै जिल्लामा ७ सय उन्नत जातका बाख्रा वितरण गर्न रु १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
३०. माटोको उर्वराशक्ति, नक्सांकन, भकारो सुधार, गडचौलाको मल उत्पादन, माटो शिविर सञ्चालन, प्राङ्गारिक मल अनुदान सहयोग लगायतका माटो व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यका लागि पर्याप्त रकम विनियोजन गरेको छु ।
३१. कृषि प्रसार कार्यक्रम अन्तर्गत कृषि उत्पादनको भण्डारण, प्रशोधन, वितरण एवम् बजारीकरणको लागि पर्याप्त स्रोत व्यवस्था गरेको छु ।

३२. किसानले खेतीपातीको क्रममा भोग्नु परेका समस्याहरूको टेलिफोन मार्फत नै समाधान गर्न भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयमा **किसान कल सेन्टर स्थापना** गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
३३. प्रदेशलाई आगामी दिनमा फलफूलमा आत्मनिर्भर बनाउन ९ वटै जिल्लामा "**एक घर पाँच फलफूल बोट रोपण**" कार्यक्रम अन्तर्गत विपन्न समुदायलाई निःशुल्क फलफूलको विरुवा वितरण गर्न रु. १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
३४. केराखेती, उष्णप्रदेशीय फलफूल, ओखर, सुन्तला, कागती, जुनार, मेवा, अनार, क्वि, अंगुर क्षेत्र विस्तार कार्यक्रमका लागि रु. ३ करोड ६६ लाख विनियोजन गरेको छु ।
३५. हाटबजार, संकलन केन्द्र, बीउ प्रशोधन तथा भण्डारण जस्ता भौतिक संरचना निर्माण गरी स्थानीय स्तरमा उत्पादन भएका कृषिजन्य वस्तुहरूको बजारीकरणलाई प्रोत्साहन गर्न स्थानीय तहको अग्रसरतामा ८८ वटै स्थानीय तहमा हाट बजार सञ्चालन र व्यवस्थापन गरिनेछ ।
३६. दार्चुला, बझाङ र बाजुरा जिल्लाका स्याउ उत्पादक किसानहरूको उत्पादित स्याउको बजारीकरण तथा लघु प्रशोधन केन्द्र स्थापनाको कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
३७. गुणस्तरीय फलफूल तथा अन्य कृषि/जडिबुटी जन्य विरुवा उत्पादनका लागि कैलाली, डडेल्धुरा र डोटी जिल्लामा तन्तु प्रजनन प्रयोगशाला निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
३८. बीउ प्रवर्द्धन तथा गुण नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तर्गत तरकारी बीउ, धान, गहुँ, मुंगको बीउ बैंकको सुदृढीकरण लगायतका कार्यका लागि पर्याप्त रकम विनियोजन गरेको छु ।
३९. ग्रामिण महिला तथा कृषि जेटी/जेटिए पढी बेरोजगार रहेका महिला, एकल महिला, विपन्न समुदायका बेरोजगार युवालाई लक्षित गरी मौरीघार सहयोग र च्याउ खेती विकास लगायतका विविध कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक स्रोतको विनियोजन गरेको छु ।
४०. आलु उत्पादनमा आत्मनिर्भर भई विदेशी आलु आयात प्रतिस्थापन गर्न खाद्यन आलु तथा थारु आलु पकेट क्षेत्र विस्तार, बीउ उत्पादन र भण्डारण समेतका लागि रु ५ करोड ९५ लाख ४३ हजार विनियोजन गरेको छु ।
४१. ९ वटै जिल्लामा प्रत्येक प्रदेश सभा निर्वाचन क्षेत्रबाट २० जनाका दरले भूमिहिन, मुक्त कर्मैया, सुकुम्बासी, हरुवा, चरुवा, दलित, राजी, कुमाल तथा अल्पसंख्यक समुदायका लागि

आरन, जुत्ता चप्पल उद्योग, श्रमिक तालिम, कार्पेट, बाँस, बेत, नेपाली हाते कागज, हस्तकला, पश्मिना, प्रांगारिक मल, पशुपालन, कृषि, सिलाई कडाई, अटोमोबाइल, मोबाईल मर्मत, टिभी मर्मत, प्लम्बिङ, हाउस वायरिङ आदिबाट गरिबी न्यूनीकरण लक्षित स्वरोजगारमूलक तालिम सञ्चालन गर्न रु. ४ करोड विनियोजन गरेको छु ।

४२. भू-सूचना अभिलेख व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन नापनक्साको नियन्त्रण विन्दुको सञ्चालन स्थापना, प्रदेश स्तरीय नाप नक्सा तयारी यसै आर्थिक वर्ष भित्र सम्पन्न गरिनेछ ।
४३. ८८ वटै स्थानीय तहमा सहकारी खेती, बिउ विजन र प्रांगारिक मलमा अनुदान, करेसा बारी खेती, पशुपालन, मासु व्यवसाय सुधार, संकलन केन्द्र सञ्चालन गरी कृषि उत्पादन, प्रशोधन र बजारीकरणका कार्यहरू सञ्चालन गरिनेछ । उक्त कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. १२ करोड ३१ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
४४. कृषि पेशालाई सम्मानित पेशाको रूपमा विकास गर्न स्थानीय तह, जिल्ला र प्रदेश स्तरमा नमूना कृषि व्यवसाय सञ्चालन गरिरहेका कृषकहरूलाई **मुख्यमन्त्री उत्कृष्ट कृषक सम्मान कार्यक्रम** सञ्चालन गरिनेछ ।
४५. कृषिको व्यवसायीकरण, यान्त्रीकरण र मुल्य शृङ्खला विस्तार गरी कृषिलाई गरिबी निवारण, बेरोजगारीको अन्त्य र खाद्य सुरक्षाको आधारको रूपमा विकसित गर्दै कृषिको उत्पादन दोब्बर बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
४६. कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल एवं बालीहरूमा रहेको जोखिम न्यूनीकरण गर्नका लागि बीमा समितिसँग सहकार्य गरी **मौसमी सूचकाङ्क बीमा** कार्यान्वयनका लागि आवश्यक प्रवन्ध गरिनेछ ।
४७. बाँझो रहेको कृषियोग्य भूमिमा माटो सुहाउँदो फलफूल बाली लगाउने कृषकलाई सम्मान तथा प्रोत्साहनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी बाँझो जग्गा उपलब्धीमुलक बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ । साथै खेतियोग्य जमिनलाई बाँझो राख्ने परीपाटिलाई निरुत्साहन गर्न नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ ।
४८. प्रदेश अन्तर्गतका भूमिहीन वर्गलाई सुरक्षित बसोबास कार्यक्रम अन्तर्गत रु १ करोड विनियोजन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब सामाजिक विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

४९. नेपाल सरकारबाट सञ्चालित "बालबालिकालाई विद्यालय ल्याउँ, टिकाउँ र सिकाउँ" अभियानलाई आत्मसात गर्दै प्रदेशका सबै बालबालिकालाई शिक्षामा पहुँच सुनिश्चित गर्न प्रदेश र स्थानीय तहको सहकार्यमा आगामी २ वर्ष भित्रमा साक्षर नेपाल कार्यक्रम घोषणा भए अनुसार नै विद्यालय जाने उमेरका सबै बालबालिकालाई अनिवार्य विद्यालय भर्ना गराइने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
५०. विद्यालयदेखि उच्च शैक्षिक संस्थाहरूसम्मको माग र आवश्यकताको आधारमा संरचनागत तथा गुणात्मक सुधारका कार्यक्रमहरू स्थानीय तहसँगको समन्वय र सहकार्यमा जोडकोषका आधारमा सञ्चालन गरिनेछ ।
५१. साधारण र प्राविधिक दुबै धार सञ्चालन गरिरहेका सामुदायिक माध्यमिक विद्यालयहरूलाई आवश्यक पर्ने स्रोत व्यवस्थापन गरी थप सुदृढीकरण गरिनेछ ।
५२. "शिक्षकको हातमा पाठ्यक्रम र विद्यार्थीको हातमा पाठ्यपुस्तक" को प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि आवश्यक पहल गर्न विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
५३. "शिक्षाको लागि शारिरीक र मानसिक स्वस्थता: आधारभूत तहदेखि नै बालबालिकाहरूको खेलकुद र योगाभ्यासमा सहभागिता" भन्ने नारालाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गर्न विद्यालयस्तरमा सम्पूर्ण बालबालिकाहरूको अनिवार्य सहभागिता हुनेगरी स्तर सुहाउँदो खेलकुद तथा योगाभ्यासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न गराउन प्रोत्साहन गर्नुका साथै विद्यालयहरूमा खेलकुद मैदान निर्माण, खेलकुद सामग्री व्यवस्थापन र योगाभ्यास कोठा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक रकमको विनियोजन गरेको छु ।
५४. आगामी दुई वर्ष भित्र साक्षर प्रदेश घोषणा गर्न «हाम्रो प्रदेश साक्षर प्रदेश कार्यक्रम» लाई स्थानीय तहसँगको समन्वय र सहकार्यमा सामुदायिक सिकाइ केन्द्र मार्फत प्रभावकारी तवरले सञ्चालन गरिनेछ ।
५५. साक्षरता, सीप विकास, आयआर्जन कार्यक्रम लगायत समुदाय विकासका विविध कार्यक्रम सञ्चालन गरी समुदायमा योगदान पुऱ्याएका सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरूको मूल्याङ्कन गरी

उत्कृष्ट स्थान प्राप्त गर्ने सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरूका लागि थप कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।

५६. जनआन्दोलनका घाईते, शहीद परिवार, द्वन्द पीडित, वेपत्ता परिवारका बालबालिकाको लागि **शहीद दशरथ चन्द छात्रवृत्ति कार्यक्रम**, माध्यमिक तहमा स्थानीयस्तरमा सर्वोत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने छात्राहरूलाई स्नातक अध्ययनका लागि **जयपृथ्वीबहादुर सिंह छात्रवृत्ति कार्यक्रम** र माध्यमिक तहमा स्थानीय तहबाट सर्वोत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने दलित, जनजाती, वादी, राउटे समुदायका विद्यार्थीहरूलाई स्नातक अध्ययनका लागि **टिकाराम पार्की छात्रवृत्ति कार्यक्रम** सञ्चालन गर्न रु २ करोड १ लाख विनियोजन गरेको छु ।
५७. प्रदेश अन्तर्गतका सामुदायिक विद्यालयका न्यून पारिश्रमिकमा कार्यरत कर्मचारी, सहयोगी र बालविकास कक्षाका शिक्षकहरूलाई एकमुष्ट वार्षिक रु १० हजारका दरले प्रोत्साहन स्वरूप प्रदान गर्न रु ८ करोड १९ लाख ७० हजार विनियोजन गरेको छु ।
५८. प्रत्येक शैक्षिक सत्रको भर्ना गर्ने क्रममा नै विद्यार्थीको हातहातमा निःशुल्क पाठ्यपुस्तक उपलब्ध हुने सुनिश्चितताका लागि आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
५९. अपांगता भएका बालबालिकाहरूका लागी शिक्षामा पहुँच अभिवृद्धि गर्नुका साथै प्राविधिक शिक्षालय र हरेक सामुदायिक विद्यालयहरूमा अनिवार्य सीपमुलक प्राविधिक कक्षा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
६०. उच्च शिक्षामा छात्राहरूको पहुँच तथा सहभागिता बढाउन उच्च माध्यमिक तहको परीक्षामा प्रत्येक जिल्लाबाट उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने छात्राहरूलाई पुरस्कृत गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

६१. सुरक्षित मातृत्व र बाल स्वास्थ्य सूचांकका उपलब्धि न्यून रहेका जिल्लाहरूमा सुधारका कार्यक्रमहरू प्रभावकारी तरिकाले सञ्चालन गरी मातृ मृत्युदर, नवजात तथा बाल मृत्युदरमा कमी ल्याइनेछ । सुरक्षित प्रसुति सेवा उपलब्ध गराउन अहोरात्र खटिई रहनु भएका महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरूलाई आगामी आर्थिक वर्षमा वार्षिक एकमुष्ट रु १० हजारका दरले प्रोत्साहन स्वरूप प्रदान गर्न रु ६ करोड ३ लाख ७० हजार विनियोजन गरेको छु ।

६२. प्रसुति सेवालार्ई प्रभावकारी बनाई मातृशिशु स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउन आगामी आर्थिक वर्षभित्रै ४५ वटा स्थानीय तहमा प्रसुति केन्द्र भवनको निर्माण गरिनेछ । यस कार्यक्रमको लागि रु ११ करोड २५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
६३. पहाडि ७ जिल्लाका १६ वटा प्रदेशसभा निर्वाचन क्षेत्रमा अत्याधुनिक उपकरण सहितको एम्बुलेन्स सञ्चालनको लागि रु ६ करोड ४० लाख विनियोजन गरेको छु ।
६४. जटिल प्रकृतिका प्रसुति, दुर्घटना, सर्पदंशका बिरामीहरूलाई एयर लिफ्टिङ्ग प्रेषणमा सहयोग गर्न रु १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
६५. स्वास्थ्य सेवाको पहुँच अभिवृद्धिको लागि सहरी स्वास्थ्य केन्द्र र सामुदायिक स्वास्थ्य इकाईहरूको भवन निर्माण गर्न रु ३ करोड १० लाख विनियोजन गरेको छु ।
६६. स्थानीय तहबाट सञ्चालन हुँदै आएको आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्रभावकारी बनाउन थप कार्यक्रमहरू विस्तारको लागि रकम विनियोजन गरेको छु ।
६७. प्रदेश स्तरीय सुविधा सम्पन्न अस्पताल, ट्रमा सेन्टर र स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान स्थापनाको लागि आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ । प्रदेशको माग धान्न सक्ने क्षमताको अक्सिजन प्लान्टको स्थापना गरिनेछ ।
६८. सबै सार्वजनिक स्थल र सवारी साधनहरूमा धुम्रपान र मदिरा सेवन निषेध गरिनेछ । मदिरा र सुर्तीजन्य पदार्थको उत्पादन, आयात तथा बिक्रि वितरणलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
६९. अति दुर्गम र अस्पतालको पहुँच भन्दा टाढा रहेका क्षेत्रमा विशेषज्ञ चिकित्सकबाट सर्जरी समेत गर्ने गरी स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिनेछ ।
७०. प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, जिल्ला अस्पताल, अञ्चल अस्पताल र उपक्षेत्रीय अस्पतालबाट प्रदान गरिने विशेषज्ञ सेवा सहितका अन्य सेवाहरूलाई थप व्यवस्थित, गुणस्तरीय र प्रभावकारी बनाउन आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु । प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र स्तरमा एआरटि सेवा, सर्पदंस उपचार सेवा विस्तार र स्वास्थ्य चौकीहरूमा समेत माग र आवश्यकताका आधारमा प्रयोगशाला सेवा विस्तार गरिनेछ ।
७१. प्रदेश स्तरमा प्रादेशिक पञ्चकर्म तथा योगकेन्द्र निर्माण, प्रादेशिक स्तरको हर्बल गार्डेन, प्रादेशिक आयुर्वेद प्रतिष्ठान स्थापना र प्रदेश स्तरीय योग कन्फरेन्स हल पूर्वाधार निर्माणको कार्य प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाइनेछ ।

७२. विपद तथा महामारी रोग नियन्त्रण, निवारण र व्यवस्थापनको लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्थापन गरेको छु । छिमेकी मुलुक भारत आवातजावत गर्ने कामदारहरु फर्की आउँदा स्वास्थ्य जाँच र परामर्शको लागि नमूनाको रूपमा कंचनपुरको गड्डा चौकी, कैलालीको त्रिनगर र खकरौला नाकामा हेल्थ डेस्क स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
७३. थारु समुदायमा देखिएको सिकल सेल एनिमियाको नियन्त्रण एवं रोकथामको लागि सामुदायिक अस्पतालमा निशुल्क उपचारको व्यवस्था मिलाएको छु । जसका लागि रु १ करोड ६० लाख विनियोजन गरेको छु ।
७४. सरकारले निशुल्क उपलब्ध गराउने औषधिहरु सबै स्वास्थ्य संस्थामा निरन्तर उपलब्ध हुने व्यवस्थाका लागि नेपाल सरकारसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
७५. यस प्रदेशका सबै स्थानीय तहमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न कम्तीमा १५ देखि २५ सैयाको सुविधा सम्पन्न अस्पताल निर्माण गर्नको लागि स्थानिय तहलाई उत्प्रेरित गर्नुको साथै नेपाल सरकारसँग निरन्तर समन्वय गरिनेछ ।
७६. प्रदेशस्थित सबै किसिमका स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्यकर्मी, औषधी तथा स्वास्थ्य सेवाको मापदण्ड र व्यवस्थापनको प्रभावकारिता बढाउन अनुगमन र मूल्यांकन पद्धति कडाइका साथ लागु गरिनेछ ।
७७. प्रदेशमा आउन सक्ने महामारी तथा विपद्बाट हुन सक्ने सम्भावित जनधनको क्षति न्यूनीकरणको लागि प्रदेश सरकारले औषधी र उपकरण सहितको एक स्वास्थ्य इकाई गठन गरी विपद् व्यवस्थापन कार्य द्रुत गतिमा सञ्चालन गर्नका लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्थापन गरेको छु ।
७८. सामाजिक स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम क्रमशः प्रदेश अन्तर्गतका सबै जिल्लाहरुमा लागू गर्न नेपाल सरकारसँग निरन्तर समन्वय गरिनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

७९. सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरु एकिकृत तवरले सञ्चालन गर्दै यसको दायरा फराकिलो गरि एकिकृत सामाजिक सुरक्षा नीति तर्जुमा गरि कार्यान्वयन गर्नुका साथै प्रदेशका सबै नागरिक राज्यबाट संरक्षित भएको अनुभूति हुने गरि नीति तथा कार्यक्रम तय गरिनेछ ।

८०. मानव बेचबिखन तथा लैंगिक हिंसामा परेका महिलाहरूका लागि प्रदेशस्तरमा सामुदायिक पुनर्स्थापना केन्द्र स्थापना गर्ने प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ । मानव बेचबिखन लगायतका अपराधलाई निरुत्साहित तथा नियन्त्रण गर्न सीमा क्षेत्रमा कडाईका साथ अनुगमन गरिनेछ ।
८१. बालविवाह, बहुविवाह, बोक्सी प्रथा, लैंगिक तथा घरेलु हिंसा, छाउपडी प्रथा जस्ता अन्धविश्वास एवं कुरितीहरूलाई निरुत्साहित गर्न मौजुदा कानूनको कडाईका साथ कार्यान्वयन गर्दै यस्ता कुप्रथा विरुद्ध जनचेतना अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
८२. प्रदेश तहका सार्वजनिक भवन तथा संरचनाहरूको निर्माण गर्दा लैंगिक तथा अपांगमैत्री बनाउने नीति लिइनेछ ।
८३. समाजको आधा भन्दा बढी हिस्सा ओगट्ने महिलाहरूलाई राज्यको मूलधारमा ल्याउन महिला लक्षित विभिन्न कार्यक्रमहरूका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
८४. अनाथ, असहाय, द्वन्द्वपिडित, सडक बालबालिका तथा विपन्न परिवारका बालबालिकाहरूलाई शैक्षिक पहुँच तथा उचित बासस्थानको व्यवस्था गर्न अध्ययन समितिबाट प्राप्त सुझावहरूको आधारमा यस समूहका बालबालिकाहरूको लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

८५. नेपालले अन्तराष्ट्रिय क्रिकेटमा एक दिवशीय खेल खेल्ने मान्यता प्राप्त गरेको र यस क्षेत्रका युवाहरूको क्रिकेटमा अत्याधिक रुचि देखिएको सन्दर्भमा फाफ्ला क्रिकेट मैदानलाई अत्याधुनिक सुविधासम्पन्न क्रिकेट मैदानको रूपमा विकास गर्न रु ५ करोड विनियोजन गरेको छु ।
८६. प्रदेशस्तरमा कैलालीको धनगढीमा आधुनिक सुविधा सम्पन्न रंगशाला निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययनको कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ । धनगढी रंगशालाको संरचनात्मक सुधारका लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गरेको छु । प्रत्येक जिल्लामा कबर्डहल निर्माण कार्य द्रुत गतिमा अगाडि बढाउन आवश्यक स्रोत विनियोजन गरेको छु ।
८७. स्थानीय, जिल्ला र प्रदेशस्तरमा उत्कृष्ट युवा उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहन कार्यक्रमहरू प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ ।

८८. "स्वस्थ युवा, प्रदेशको खम्बा" भन्ने नाराका साथ मुख्यमन्त्री कप खेलकूद प्रतियोगिता सञ्चालन गरिनेछ । मुख्यमन्त्री कप अन्तर प्रदेश क्रिकेट, फुटबल, भलिबल र ब्याटमिण्टन प्रतियोगिता सञ्चालन गरिनेछ ।
८९. युवाहरुलाई विज्ञान प्रविधिको क्षेत्रमा आकर्षित गराउन युवा वैज्ञानिक प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालनको लागि रु ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
९०. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय खेलकूद प्रतियोगितामा भाग लिई देश र प्रदेशलाई चिनाउने र अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा नेपालको सम्मान र प्रतिष्ठा अभिवृद्धि गर्ने यस प्रदेशका खेलाडीहरुलाई सम्मान गरिनेछ । खेलकूद क्षेत्रको विकासका लागि सार्वजनिक नीजि साझेदारीका आधारमा कार्यक्रमहरु अगाडि बढाइने नीति लिइनेछ ।
९१. मानव बेचबिखन तथा लैंगिक हिंसाबाट पिडित तथा प्रभावितहरुको शारीरिक वा मानसिक उपचार गराउन, सामाजिक रूपमा पुनर्स्थापना गर्न र पारिवारिक पुनर्मिलन गराउनका लागि आवश्यक सेवा सहितको प्रदेशस्तरमा दिर्घकालिन सामुदायिक पुनर्स्थापना केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन र प्रदेशका ९ वटै जिल्लामा संचालित सुरक्षित अल्पकालीन सेवा केन्द्रहरुको विस्तार तथा स्तरोन्नति कार्यक्रमलाई प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाइनेछ ।
९२. आर्थिक र सामाजिक रूपमा शहिद परिवार, बिपन्न, एकल महिला, बादी, दलित, आदिवासी जनजाति, थारु, मुस्लिम, अल्पसंख्यक, सीमान्तकृत, बञ्चितकरणमा परेका व्यक्ति, अपांगता भएका व्यक्ति, कमलरी, द्वन्द्व पीडित, जोखिम अवस्थामा रहेका महिलाहरुको रोजगारी, उद्यमशीलता, क्षमता विकास तथा सशक्तिकरणका लागि "द्वारिकादेवी ठकुरानी महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम" सञ्चालन गरिनेछ । जसका लागि रु १ करोड ८० लाख विनियोजन गरेको छु ।
९३. सबै प्रकारका बालश्रम निरुत्साहन गर्ने बालश्रम निषेधको नीति अवलम्बन गरी अनुगमनको कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढाइनेछ ।
९४. खेल प्रति युवाहरुको बढ्दो आकर्षणलाई सम्बोधन गर्न हरेक प्रदेशसभा निर्वाचन क्षेत्रमा एक खेलमैदान निर्माण गर्ने कार्यक्रम अन्तर्गत रु ६ करोड ४० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।

९५. यस प्रदेश अन्तर्गतका शहरी तथा नगरोन्मुख ग्रामीण क्षेत्रमा फोहोरमैला व्यवस्थापनको समस्या विकराल बन्दै गई मानव स्वास्थ्य लगायत समग्र वातावरण प्रदूषित बन्दै गइरहेकोले "फोहोरमुक्त स्वच्छता, प्रदेश नं ७ को प्रतिवद्धता" भन्ने नारालाई मूर्तरूप दिन फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी प्रादेशिक नीति तर्जुमाको कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयको कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु,

९६. प्रदेशभित्र शान्ति सुरक्षा व्यवस्था र अमनचयन कायम गर्न "अनुभूति सहितको सुरक्षा प्रत्याभूति" हुने गरी विभिन्न सुरक्षा निकायहरूसँग समन्वयात्मक रूपमा क्रियाकलाप सञ्चालन गरी सुरक्षा सतर्कता सम्बन्धी विविध कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

९७. प्रादेशिक विपद् न्यूनीकरण तथा जोखिम व्यवस्थापन सम्बन्धी कानून तर्जुमा, विपद् जोखिम क्षेत्र नक्सांकन गर्ने र प्रादेशिक आपतकालीन कार्य सञ्चालन केन्द्र तथा प्रादेशिक वेयर हाउसको निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ ।

९८. प्रदेशसँग सम्बन्धित आवश्यक ऐन कानूनको तर्जुमा गर्न र मौजुदा कानूनको पूर्ण कार्यान्वयनको लागि आवश्यक स्रोत व्यवस्थापन गरेको छु ।

९९. प्रदेश प्रहरी र प्रशासन सम्बन्धी नीतिगत कानूनी र संरचनागत व्यवस्था गर्न उच्च प्राथमिकता दिई नेपाल सरकारसँग निरन्तर समन्वय गरिनेछ ।

१००. प्रादेशिक आमसञ्चार नीति तर्जुमा गरिनेछ । साथै यस क्षेत्रसँग सम्बन्धित कानूनी र संस्थागत पूर्वाधारको व्यवस्थामा जोड दिइनेछ ।

१०१. टेलिफोन तथा इन्टरनेटको सुविधा नपुगेका स्थानिय तहलाई सूचना तथा सञ्चारसंग जोड्न विभिन्न टेलिफोन सेवा प्रदायक कम्पनीहरूसँग समन्वय गरी सेवा विस्तार गरिनेछ ।

१०२. राज्यको चौथो अंगको रूपमा रहेको सञ्चार क्षेत्रको हक अधिकार सुरक्षित गरी प्रोत्साहनको लागि सञ्चारमैत्री कानून निर्माण गरी सोही अनुसार कार्यक्रम तय गर्न पत्रकारिता प्रवर्द्धन र क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रमको लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गरेको छु ।

१०३. प्रदेश सञ्चार श्रोत केन्द्र कैलाली, नेपाल पत्रकार महासंघ प्रदेश समिति तथा नेपाल पत्रकार महासंघ कैलालीको भवन निर्माणको लागि बजेट विनियोजन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय अन्तर्गतका कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१०४. आगामी आर्थिक वर्षभित्रै डोटी, डडेल्धुरा, बैतडी, अछाम र बाजुरा जिल्लामा एक एकवटा औद्योगिक ग्राम स्थापना गरिनेछ जसको लागि रु १ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
१०५. उच्च मूल्यका जडिवुटीहरू यस क्षेत्रमा धेरै मात्रामा पाइने भएकाले यसको वैज्ञानिक व्यवस्थापन गरी सार्वजनिक निजी साझेदारी मोडेलमा जडिवुटी प्रशोधन कम्पनी स्थापना गर्न रु १० करोड विनियोजन गरेको छु ।
१०६. वन तथा वातावरणको सापेक्षिक संरक्षण गर्दै यस क्षेत्रमा खेर गइरहेका गैरकाष्ठ वन पैदावारहरू प्रशोधन गरी बहुउपयोगमा ल्याउने हेतुले गैरकाष्ठ वन पैदावर केन्द्र निर्माण गर्न रु २ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१०७. प्रदेशका सबै जिल्लामा ग्रामिण लघु घरेलु उद्योग विकास कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ । यो प्रदेश उद्योगको क्षेत्रमा निकै पछि परेको र सञ्चालनमा आएका उद्योगहरू समेत बन्द हुने अवस्था भएकोले नयाँ उद्योगहरूलाई सहज दर्ता गरि सञ्चालन गर्न तथा पुराना बन्द हुन लागेका उद्योगहरूको स्थलगत अध्ययन गरी त्यस्ता उद्योगहरूलाई पुनःसञ्चालनको लागि आवश्यक प्रबन्ध गरिनेछ ।
१०८. हाल सञ्चालन भइरहेका उद्योगहरू पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्न आवश्यक जनशक्ति तथा पूर्वाधार विकास गर्ने नीति लिइनेछ । उत्पादित वस्तुहरूको लागि उचित बजार व्यवस्थापन गरी वितरण प्रणाली सुदृढ पारिनेछ ।
१०९. निकासीलाई प्रोत्साहन गर्न निकासीजन्य उद्योगको स्तरोन्नति गर्ने कार्यक्रमको लागि रु २ करोड विनियोजन गरेको छु । निकासिमुलक वस्तु तथा सेवा उत्पादन गर्ने उद्योगमा नेपाल सरकारसंग समन्वय गरी विदेशी लगानी भित्र्याउन प्रोत्साहित गरिने खालका नीति तथा कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
११०. यस प्रदेशमा रहेका खनिज पदार्थको अध्ययन, अन्वेषण र उत्खननको लागि रु ३ करोड विनियोजन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

१११. प्रदेश क्षेत्रको पर्यटकीय स्थलको प्रवर्द्धन र विकास गर्न प्रदेश पर्यटन बोर्ड स्थापना गर्ने कार्य अगाडी बढाइनेछ ।
११२. प्रदेश अन्तर्गतका ९ वटै जिल्लामा पर्यटन पूर्वाधार पहिचान तथा निर्माणको लागि रु १६ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
११३. शहरी वन, वातावरण, उद्यम विकास, उद्यान पार्क, हरित पेटि जस्ता हरित वन प्रवर्द्धन कार्यक्रमहरूको लागि रु १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
११४. प्रदेश भित्रका महत्वपूर्ण ऐतिहासिक, धार्मिक, साँस्कृतिक तथा प्राकृतिक क्षेत्रलाई समावेश गरी धार्मिक पर्यटनको प्रवर्द्धन, पूर्वाधार विकास गर्ने नीति अनुरूप सम्भाव्यता अध्ययन भई पहिचान भएका धार्मिक पर्यापर्यटन करिडोरहरूको पूर्वाधार विकास गर्न रु ४ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
११५. यस प्रदेशमा आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकहरूलाई आकर्षित गर्न महाकाली, कर्णाली, सेती र अन्य नदीहरूमा न्यापिङ तथा पहाडी क्षेत्रमा प्याराग्लाइडिङ जस्ता अन्य क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नको लागि निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
११६. पर्यटकीय गन्तव्यहरूको पहिचान तथा सूचना प्रसार गरी आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न प्रादेशिक निकायहरूमा कार्यरत राष्ट्रसेवक निजामती कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहन स्वरूप वर्षमा एक पटक सात दिनको आन्तरिक पर्यटन भ्रमण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु ।
११७. "हाम्रो प्रदेश राम्रो प्रदेश" भन्ने नाराका साथ आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम उच्च प्राथमिकता दिई सञ्चालन गरिनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय

११८. अत्याधुनिक नर्सरी निर्माण गरी माग अनुसारको बहुवर्षीय विरुवा उत्पादन वितरण गर्नको लागि नर्सरी निर्माण गर्न रु १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
११९. भूक्षय नियन्त्रण, पहिरो नियन्त्रण, नदी मुहान तथा किनार संरक्षण र नदी नियन्त्रण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालनको लागि रु ४ करोड विनियोजन गरेको छु ।

१२०. एकातिर चुरे क्षेत्रको अत्यधिक दोहनले यहाँको वन मासिदै गएको छ भने अर्को तर्फ तराई क्षेत्रमा भूमिगत जलस्रोतको अभाव हुँदै गएको सन्दर्भमा यसलाई सम्बोधन गर्न चुरे क्षेत्रमा संरक्षण पोखरी निर्माण गर्न रु २ करोड विनियोजन गरेको छु । सबै स्थानीय तहलाई समेत पानीको मुहान संरक्षण गर्ने कार्यक्रमलाई प्राथमिकतामा राखी सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ ।
१२१. मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । वन्यजन्तुबाट हुने क्षतिको लागि राहत वितरण गर्न राहत रकमको व्यवस्था गरेको छु ।
१२२. फोहोरमैलाको सहि उपयोग गरे यसलाई मोहरमा रूपान्तरण गर्न सकिन्छ । फोहोरमैलाको पुनः प्रयोग, पुनः चक्रण र फोहोरबाट ग्यास उत्पादन गरी वातावरणीय स्वच्छता कायम गर्ने कार्यक्रमका लागि रु १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१२३. जलवायु परिवर्तन अनुकूलनका कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाइनेछ । स्थानीय र सामुदायिक अनुकूलन कार्य योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
१२४. प्राकृतिक स्रोत माथिको अनावश्यक दोहन अन्त्य गर्न नदीजन्य पदार्थको उत्खनन सम्बन्धी वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन अनिवार्य गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।
१२५. प्रदेशस्तरीय माटो, पानी र खनिजको परीक्षण गर्ने अत्याधुनिक परीक्षण प्रयोगशाला निर्माण सम्पन्न गर्न रु १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१२६. बायो-टेक्नोलोजी प्रयोग गरी उन्नत जातका विरुवा उत्पादन गरी किसानहरूलाई वितरण गरिनेछ ।
१२७. दुर्लभ, लोपोन्मुख तथा रैथाने जीवजन्तु र वनस्पतिहरूको संरक्षणका लागि आवश्यक नीति तर्जुमाका लागि सबै स्थानीय तहहरूलाई कार्यक्रम तय गर्न उत्प्रेरित गरिनेछ ।
१२८. वृक्षारोपण, वृक्षसुधार तथा निजी वन प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरी "हरियो बन, प्रदेशको धन" भन्ने नाराका साथ कार्यक्रम तथा कार्ययोजना बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१२९. जलवायु परिवर्तनका नकारात्मक प्रभाव न्यूनीकरण तथा अनुकूलनका उपायहरू अवलम्बन गर्ने निति अनुरूप प्रदेश सरकारले कार्यान्वयन गर्ने सबै योजनाहरू जलवायु परिवर्तन अनुकूलन हुने गरी निर्माण गरिनेछ ।

१३०. वृक्षारोपणको माध्यमबाट भू तथा जलाधार संरक्षण गरी प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण र व्यवस्थापनका कार्यक्रममा जनसहभागिता परिचालन गरिनेछ । प्राकृतिक तालतलैयाहरूको संरक्षण तथा व्यवस्थापन गर्न स्थानीय तहहरूलाई उत्प्रेरित गरिनेछ ।
१३१. स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा ८८ वटै स्थानीय तहमा २ वटाका दरले १७६ वटा सुपथ मुल्य पसल सञ्चालन गरी अत्यावश्यक उपभोग्य सामग्रीको आपूर्ति सुनिश्चितताको लागि रु १७ करोड ६० लाख विनियोजन गरेको छु ।
१३२. कालोबजारी तथा कृत्रिम अभाव नियन्त्रण गर्न उपभोक्ता हक अधिकार तथा जनजागरण कार्यक्रम व्यापक रूपमा सञ्चालन गरिनेछ । उपभोक्ताको हितलाई ध्यानमा राखी उपभोक्ता अदालत गठन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१३३. प्रदेशमा खाद्यान्न खरिद, भण्डारण र वितरणलाई प्रभावकारी बनाउन प्रदेश खाद्य संस्थान स्थापनाको लागि रु ५० करोड विनियोजन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालयको कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१३४. भौतिक पूर्वाधारको दृष्टिले पछि परेको यो प्रदेशमा सडक, खानेपानी, सिचाई, उर्जा, तटबन्धन आदि पूर्वाधार विकासको लागि यस बजेटमा रु ५ अर्ब ३ करोड ५१ लाख विनियोजन गरेको छु ।
१३५. पिलिचौर कोल्टी हुँदै मार्तडी जाने सडक निर्माणको लागि रु ५ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१३६. गड्डाचौकी अत्तरिया हुँदै चिसापानी जाने सडकको विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन गर्न नेपाल सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
१३७. यातायात व्यवस्था लाई सहज, सुरक्षित, विश्वसनीय र भरपर्दो बनाउनका लागि प्रदेश बस सेवा सञ्चालनको अवधारणालाई मूर्तरूप दिइनेछ । जसका लागि रु २० करोड विनियोजन गरेको छु ।

१३८. उर्जा क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकता दिइनेछ । आवश्यक अध्ययन पुरा गरी छनोट भएका आयोजनाहरूको कार्यान्वयनको विधि तय गरी उर्जा क्षेत्रका योजनाहरू अगाडी बढाउन प्रदेश जलविद्युत विकास बोर्ड गठन गरिनेछ । जसको लागि रु १० करोड विनियोजन गरेको छु ।
१३९. सौर्य, वायु लगायत अन्य वैकल्पिक उर्जाको क्षेत्रमा जनसहभागिताको आधारमा योजनाहरू छनोट, निर्माण एवं व्यवस्थापन गरिने छन् ।
१४०. विकास योजनाहरू माग, दर्ता, छनोट, सर्वेक्षण, स्वीकृत एवम् कार्यान्वयनका लागि आवश्यक नीति, नियमावली, निर्देशिका, कार्यविधिहरू तयार गरी लागु गरिनेछ ।
१४१. बझाङ्ग, बाजुरा, अछाम र डोटी जिल्लाको केन्द्रबिन्दुमा रहेको सुन्दर धार्मिक एवं पर्यटकिय स्थल खप्तडक्षेत्रलाई प्रवर्द्धन गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटक भित्र्याई पर्यटनको विकास एवं रोजगारीका अवसरहरू श्रृजना गर्न चारवटै जिल्लालाई समेट्ने गरी "खप्तड बाहिरी रिगरोड " आयोजना सञ्चालन गर्न रु ५ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१४२. जो
खिमपूर्ण तरिकाले नदी पार गर्नुपर्ने अवस्थाको अन्त्य गर्न प्रदेश नम्बर ७ बाट पूर्णरूपमा तुइन विस्थापन गर्ने नीति अनुसार ३३ वटा झोलुङ्गे पुल निर्माणका लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गरेको छु ।
१४३. स्था
नीय भाषा, संस्कृति, परम्परा, रहनसहन र मौलिकताको संरक्षण गर्दै एकीकृत पूर्वाधार विकास गरी नमूनाको रूपमा रुपाल बैलपाटा बजार डडेलधुरा स्मार्ट भिलेज स्थापना गर्न रु १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१४४. क
अनपुरको भिमदत्त नगरपालिकाको ब्रह्मदेव बजारलाई नयाँ शहरको रूपमा विकास गर्न रु १ करोड ५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१४५. प्रदेश अन्तर्गत चालु अवस्थामा नरहेका विमानस्थल सुचारु रूपले सञ्चालन गर्न आवश्यक प्रक्रियाको लागि नेपाल सरकारसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।

१४६. प्रदेशका जनताका सुबिधाका लागि स्मार्ट प्रविधियुक्त सवारीचालक अनुमति पत्र, सवारी दर्ता किताब र इम्बोस्ड सवारी नम्बर प्रदेशबाटै उपलब्ध गराउने व्यवस्थाको लागि आवश्यक प्रबन्ध गरिनेछ । सवारीधनीको सहजताको लागि आवश्यकता अनुसार यातायात सेवा केन्द्र विस्तार गरी सवारी नविकरण र राजस्व बुझाउने व्यवस्था गरिनेछ ।
१४७. संघीय सरकारबाट विशेष प्राथमिकतामा राखी यस प्रदेशमा कार्यान्वयनमा रहेका राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाहरू समयमै सम्पन्न गराउन, अनुगमन मूल्यांकन तथा कार्यान्वयन सरल र सहज बनाउन प्रदेश सरकारले नेपाल सरकारसँग निरन्तर समन्वयात्मक भूमिका निर्वाह गर्नेछ ।
१४८. "समृद्ध प्रदेश" निर्माणका लागि उच्च प्राथमिकतामा परेका प्रदेश अन्तर्गतका आयोजनाहरूलाई प्रदेश गौरवका आयोजनाको रूपमा सञ्चालन गर्न रु २५ करोड विनियोजन गरेको छु ।
१४९. प्रदेशको पूर्वाधार विकास गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरूको समन्वय, सहयोग र सहजिकरणमा पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरूको पहिचान तथा प्राथमिकीकरण गरी तत्काल कार्य सुरु गर्न पर्याप्त बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१५०. सिचाई, खानेपानी, सडक, शहरीकरण, उर्जाका आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्दा आवश्यकताका आधारमा सम्भाव्य योजनाहरूको अध्ययन प्रतिवेदनहरू तयार गरी स्वीकृत भएपछि मात्र कार्यान्वयन प्रक्रिया अगाडी बढाउने गरी आवश्यक कार्यविधि तथा निर्देशिका तयार गरिनेछ ।
१५१. परियोजना बैकमा रहेका संभाव्य आयोजनाहरूको प्राथमिकीकरण गरी वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरी निश्चित अवधि भित्र कार्यक्रम सम्पन्न गर्न परियोजना बैकले सघाउ पुऱ्याउने हुँदा परियोजना बैक तयार गर्न आवश्यक वजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
१५२. आपतकालिन निर्माण, मर्मत संभार तथा व्यवस्थापनका लागी आवश्यक रकम छुट्याइएको छ । यस किसिमको निर्माण तथा मर्मत संभार कार्यको लागि आवश्यक निर्देशिका वा कार्यविधि तयार गरी कार्यान्वयनमा लगिने छ ।

१५३. विगतका क्रमागत आयोजना तथा कार्यक्रमहरू प्राथमिकताका साथ सम्पन्न गरिनेछ भने नयाँ आयोजनाहरू कार्यान्वयनमा लगिनेछ । सम्भाव्यता अध्ययन सम्पन्न भई विस्तृत सर्वेक्षण प्रतिवेदन तयार भै सकेका आयोजनाहरूको प्राथमिकताका साथ समावेश गरिनेछन् ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म स्थानीय पूर्वाधार विकास सम्बन्धी कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु,

१५४. प्रदेशसभाका प्रत्यक्ष निर्वाचित सदस्यको संयोजक रहने गरी सम्बन्धित निर्वाचन क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्ने प्रदेशसभा सदस्य र सम्बन्धित निर्वाचन क्षेत्रमा रहेका स्थानीय तह मध्येको बरिष्ठ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत रहेको समितिले योजना छनौट तथा अनुगमन गर्ने गरी प्रदेश स्थानीय पूर्वाधार विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत ३ वर्षभित्र सम्पन्न हुने भौतिक पूर्वाधार विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यस कार्यक्रमको लागि प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा रु २ करोड विनियोजन गरेको छु । यस कार्यक्रम अन्तर्गत न्यूनतम रु १५ लाख भन्दा सानो रकमको कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छैन ।

१५५. प्रदेश अन्तर्गतका स्थानीय तहको कार्यसम्पादन र सेवा प्रवाहको आधारमा प्रत्येक जिल्लाको उत्कृष्ट गाउँपालिकालाई रु १ करोड र उत्कृष्ट नगरपालिकालाई रु २ करोड, प्रदेशको सर्वोत्कृष्ट गाउँपालिकालाई रु ३ करोड, सर्वोत्कृष्ट नगरपालिकालाई रु ४ करोड थप पूर्वाधार विकासका लागि अनुदान प्रदान गर्न आवश्यक प्रबन्ध गरेको छु ।

१५६. स्थानीय तहले आफूले पहिचान गरी आफ्नो क्षेत्रमा सञ्चालन गर्ने पूर्वाधार विकासका योजना कार्यान्वयन गर्नको लागि योजनाको सम्भाव्यता, लागत, प्रतिफल वा लाभ, योजना कार्यान्वयन गर्न सक्ने वित्तीय वा भौतिक क्षमता वा जनशक्ति, योजनाको आवश्यकता र प्राथमिकताका आधारमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नको लागि समपूरक अनुदान रु १ अर्ब र विशेष प्रकृतिको कार्य गर्नको लागि विशेष अनुदान उपलब्ध गराउन रु ५० करोड प्रस्ताव गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब वित्तीय क्षेत्र सम्बन्धी कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१५७. प्रत्येक स्थानीय तहमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पहुँच अति आवश्यक भएता पनि हालसम्म यस प्रदेशका ४४ स्थानीय तहमा मात्र बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको उपस्थिती रहेको हुँदा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पहुँच नपुगेका स्थानीय तहमा यथाशिघ्र वित्तीय पहुँचको सुनिश्चितता गर्न संघीय सरकार र नेपाल राष्ट्र बैंकसँग निरन्तर समन्वय गरिनेछ ।
१५८. प्रदेश स्तरमा प्रचुर सम्भावना भएका क्षेत्रहरूमा आवश्यक पर्ने लगानीको प्रवर्द्धन र समन्वय गर्न प्रदेशमा एक **लगानी समन्वय इकाई** स्थापना गरिनेछ । प्रदेश विकासका लागि आवश्यक लगानी भित्र्याउन स्वदेशी र विदेशी लगानीकर्ता सहभागी हुने गरी लगानी सम्मेलन आयोजना गरिनेछ । जसका लागि रु २ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१५९. प्रदेशमा पूर्वाधार विकास बैंक स्थापनाको लागि नेपाल सरकार र नेपाल राष्ट्र बैंकसँग निरन्तर समन्वय गरिनेछ ।
१६०. वैदेशिक रोजगारमा जाने जनशक्तिलाई स्वदेशमै स्वरोजगारमूलक क्रियाकलापमा संलग्न गराउन, उद्यमशीलता विकास गर्न एवं पूँजीको अभाव भई लगानीको स्रोत अपुग भएका बेरोजगार नागरिकलाई नागरिकता र शैक्षिक प्रमाणपत्र धितो राखी न्यून व्याजदरमा ऋण प्रवाह गरी उनीहरूलाई आवश्यक पूँजी व्यवस्थापन गर्न स्वरोजगार विकास कोष अन्तर्गत रु १ अर्ब विनियोजन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब **आवधिक योजना निर्माण** सम्बन्धी कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१६१. प्रदेश सरकारलाई प्राप्त भएको तथा हुने स्रोतहरूको उचित व्यवस्थापन गरी छोटो समयमा नै प्रदेशवासीका अपेक्षित उपलब्धी हासिल गर्न प्रदेश स्तरको आवधिक योजनाहरू तर्जुमाका लागि आवश्यक स्रोतको व्यवस्थापन गरेको छु ।
१६२. योजना छनौट कार्यविधि तयार गरी आम प्रदेशवासी सहभागी भई योजना छनौट गर्ने प्रणाली विकास गरिनेछ ।
१६३. यस प्रदेशको समग्र पक्षको अध्ययन गरी प्रदेशको यथार्थ अवस्था यकिन गरी बहुआयामिक प्रयोजनका लागि प्राथमिक तथ्यांक संकलन गर्ने प्रयोजनका लागि बहुसूचक सर्भेक्षण कार्यक्रम आर्थिक वर्ष २०७५।७६ मा सम्पन्न गरिनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब कर प्रणाली सम्बन्धी कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१६४. प्रदेशको अधिकार क्षेत्र भित्र पर्ने आर्थिक कृयाकलापलाई करको दायरामा ल्याई राजश्वको क्षेत्र फराकिलो बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१६५. प्रदेशको कर प्रणालीलाई लगानी मैत्रि बनाई उत्पादनमुलक क्षेत्रमा लगानी प्रवर्द्धन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१६६. प्रदेश करको संरचना र करका दरहरू समयसापेक्ष हुने गरी कर प्रणालीलाई थप प्रगतिशिल एवं समन्यायिक बनाईनेछ ।
१६७. कर तथा गैर कर क्षेत्र पहिचान गरी सो को विस्तार एवं करका दरलाई समायोजन गरी राजश्व वृद्धि गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१६८. कर तथा गैर करको दर तथा दायरा अध्ययनलाई निरन्तरता दिई आत्मनिर्भर प्रदेश बन्न आन्तरिक स्रोतको खोजी गरिनेछ ।
१६९. कर तथा गैर कर असुल उपर गर्ने सम्बन्धी कानून निर्माणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१७०. प्रदेशस्तरमा कर तथा गैर कर असुल उपर गर्ने, चुहावट नियन्त्रण गर्ने, समन्वय र अनुगमन गर्ने, संरचनागत संगठन व्यवस्थापन गर्न आवश्यक स्रोत व्यवस्थापन गरेको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब सुशासन व्यवस्था सम्बन्धी कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु,

१७१. समाजका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका संस्थागत र मिलोमतोमा हुने गरेको भ्रष्टाचारलाई न्यूनीकरण र नियन्त्रण गर्न भ्रष्टाचारजन्य क्रियाकलाप विरुद्ध शुन्य सहनशिलताको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१७२. प्रादेशिक निकायमा कार्यरत राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई सेवाप्रवाहमा उत्प्रेरित गरी उच्च मनोबलका साथ कार्य गर्ने वातावरण तयार गर्न विशेष नीति लिइनेछ । निजामती सेवा दिवशको अवसरमा प्रादेशिक निकायहरूमा कार्यरत राष्ट्रसेवक निजामती कर्मचारीहरू मध्ये उत्कृष्ट र सर्वोत्कृष्ट कर्मचारी पुरस्कृत गरिने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१७३. सबै प्रादेशिक निकायहरूको सार्वजनिक खर्चमा मितव्ययीता, प्रभावकारिता कायम गर्न मितव्ययीता सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ । प्रदेश पदाधिकारीले प्रयोग गर्ने सवारी साधन र सञ्चालनको मापदण्ड तयार गरी लागू गरिनेछ ।
१७४. जनताको गुनासो सुनुवाई र समाधानका लागि मुख्यमन्त्रीसँग सोझै गुनासोहरू सुन्न "हेलो सिएम कार्यक्रम" लाई थप प्रभावकारी बनाउँदै सबै मन्त्रालयमा समेत टोल फ्रि नम्बरको व्यवस्था गरिनेछ ।
१७५. बजेट खर्च गर्दा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली सुदृढ गरी आन्तरिक लेखा परीक्षणलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

म अब कार्यान्वयन क्षमता सुधार सम्बन्धी कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु,

१७६. नेपाल सरकार वा स्थानीय तहले सञ्चालन नगरेका वा सञ्चालन गरिएको भए तापनि स्रोतको अभाव रही सम्पन्न हुन नसकेका र दोहोरो नपर्ने अवस्थामा लागत प्रतिफल अनुकूल र सामाजिक दायित्वका आधारमा प्राथमिकता प्राप्त आयोजना तथा कार्यक्रममा आवश्यक स्रोत व्यवस्थापन गरेको छु ।
१७७. प्रदेश मातहत रहने आवश्यक संगठन संरचना तय गर्न प्रदेश सरकारले नेपाल सरकारसँग समन्वय गरी आवश्यक कानूनी र व्यवस्थापकीय कार्य गर्नुका साथै आवश्यकतानुसार स्थानीय तहहरूसँग समेत निरन्तर समन्वय गरिनेछ । प्रदेश अन्तर्गतका निकायहरूको संगठन सर्भेक्षण कार्य द्रुत गतिमा अगाडि बढाई प्रदेश लोकसेवा आयोग यथाशिघ्र गठन गर्न नेपाल सरकारसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
१७८. विकास योजनाहरूको छनौट गर्दा सम्भाव्यता अध्ययन, विस्तृत अध्ययन र विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार भएका आयोजनालाई परियोजना बैकमा समावेश गरेर मात्र बजेटको सुनिश्चितता गर्ने गरी पहिलो चौमासिक अवधि भित्रै योजना छनौट कार्यविधि बनाई लागू गरिनेछ । सो कार्यको लागि पर्याप्त बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१७९. योजना छनौट र कार्यक्रम स्वीकृतिमा हुने ढिलाई अन्त्य गरी कार्यक्रमको शीघ्र कार्यान्वयन गर्न प्रदेश तथा स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणाली (SuTRA) बाट प्राप्त

हुने कार्यक्रमलाई खर्च गर्ने अख्तियारी मानी प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट बजेट निकासा हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।

१८०. सम्बन्धित निकायको सचिवलाई बजेट कार्यान्वयनमा समग्र रूपमा जिम्मेवार बनाइनेछ ।
१८१. प्रादेशिक विकास योजनाको नियमित नतिजामूलक अनुगमन गरी कार्यान्वयनमा देखिने समस्या समाधान गर्न माननीय मुख्यमन्त्रीज्यूको संयोजकत्वमा प्रादेशिक विकास समस्या समाधान समिति गठन गरिनेछ ।
१८२. बजेट कार्यान्वयनमा देखिने समस्या समाधान गर्न आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रीको संयोजकत्वमा बजेट अनुगमन निर्देशन समिति गठन गरिनेछ ।
१८३. विषयगत मन्त्रालयमा विनियोजन भएको अनुदान तथा सहायताको रकम मन्त्रालयबाट कार्यविधि बनाई मन्त्रीपरिषद्बाट स्वीकृत गरी खर्च गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।
१८४. आगामी आर्थिक वर्षको लागि विनियोजित बजेटको स्रोत फरक परेमा सो लाई भाद्र मसान्तभित्र संशोधन गरी सक्नुपर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
१८५. बजेट कार्यान्वयनको प्रगति र देखिएका समस्या समाधान गर्न प्रत्येक महिना आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा विषयगत मन्त्रालयका सचिवहरुको उपस्थितिमा बजेट समिक्षा गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म बजेटको विनियोजन र स्रोतको व्यवस्था सम्बन्धी योजना र अघिल्लो वर्षको विनियोजनबाट भएको खर्च प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु,

१८६. आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि रू २५ अर्ब ६ करोड ५६ लाख १४ हजार विनियोजन गरेको छु । कुल विनियोजनमध्ये चालुतर्फ रू १३ अर्ब ३५ करोड ८ लाख १ हजार अर्थात् ५३.२६ प्रतिशत, पूँजीगततर्फ रू. ११ अर्ब करोड ७१ करोड ४८ लाख १३ हजार अर्थात् ४६.७४ प्रतिशत हुन आउँछ ।
१८७. प्रदेश स्थानीय पूर्वाधार विकास कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट, स्थानीय तहलाई प्रदान गरिने समपूरक र विशेष अनुदान वापतको रकम एवं स्थानीय तहको कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान रकम अर्थ विविध शिर्षकमा राखी प्रस्ताव गरेको छु । अर्थ

विविधमा भैपरी आउने चालु र पुँजीगत खर्चको लागि समेत अर्थ विविध शीर्षकमा बजेट प्रस्ताव गरेको छु ।

१८८. आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये आन्तरिक राजश्वबाट रु ४९ करोड ३० लाख, नेपाल सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अनुदान र चालु आर्थिक वर्षको विनियोजनबाट बचत हुने अनुमानित रकम समेतबाट प्राप्त हुने रु ८ अर्ब ४७ करोड ४६ लाख ५३ हजार, नेपाल सरकार र स्थानीय तहबाट राजश्व बाँडफाँट भई प्राप्त हुने रु ७ अर्ब ५७ करोड ०१ लाख ६१ हजार, सशर्त अनुदानबाट प्राप्त हुने रु ६ अर्ब ३२ करोड ७८ लाख, संघीय सरकारबाट समपुरक अनुदानबाट प्राप्त हुने अनुमान गरिएको रु २ अर्ब र विशेष अनुदानबाट प्राप्त हुने अनुमान गरिएको रु २० करोड रहनेछ ।

१८९. यस प्रदेश अन्तर्गतका निकायहरूबाट अधिल्लो आर्थिक वर्षमा विनियोजन भएको रकममध्ये २०७५ जेष्ठ मसान्तसम्म चालुतर्फ रु ८ करोड ४४ लाख २२ हजार र पुँजीगत तर्फ रु ३ करोड ८२ लाख ६९ हजार गरी जम्मा रु १२ करोड २६ लाख ९१ हजार खर्च भएको छ ।

१९०. प्रदेशको आवधिक योजना र परियोजना बैंक नभएको कारण राजश्व र व्ययको अनुमानको प्रस्तावसाथ पेश गर्नुपर्ने मध्यमकालीन खर्च संरचना आगामी आर्थिक वर्षबाट पेश गरिनेछ ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७५।७६ को राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१९१. करदाता, लगानीकर्ता र आम नागरिकले अपेक्षा गरे अनुसारको वैज्ञानिक एवं व्यवहारिक कर प्रणाली अवलम्बन गर्ने हेतुले आगामी आर्थिक वर्षको राजस्व नीति तथा कार्यक्रमहरूको उद्देश्यहरू निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरेको छु ।

क. सबै प्रकारका आर्थिक क्रियाकलापमा प्रगतिशिल कर प्रणाली अवलम्बन गर्ने,

ख. आर्थिक क्रियाकलापको विस्तारमा सहयोग पुग्ने गरी कर प्रणालीलाई लगानी मैत्री बनाई उत्पादनमूलक क्षेत्रलाई प्रवर्द्धन गर्ने,

- ग. राजस्व प्रशासनमा संलग्न कर्मचारी र संगठनको क्षमता विकास एवं सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी राजस्व प्रशासन सञ्चालन गर्ने,
- घ. कर सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरी करको दायरा विस्तार गर्ने,
- ङ. कर कानूनको पालनामा जोड दिई कर छली तथा चुहावटको नियन्त्रण गर्ने,
- च. कर तथा गैरकरको दायरा बढाई राजस्व वृद्धि गर्ने,
- छ. घरजग्गाको विद्यमान मूल्यांकन प्रणालीलाई समयानुकूल सुधार गरी प्रचलित बजार मूल्य र न्यूनतम मूल्यांकन बीच रहेको दुरी कम गर्ने,
- ज. सुदृढ अनुगमन प्रणालीको विकास गर्ने ।
१९२. आर्थिक वर्ष २०७५।७६ देखि लागू हुने गरी घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सवारी साधन कर, मनोरञ्जन कर, कृषि आयमा कर, प्राकृतिक स्रोत कर, पर्यटन शुल्क तथा प्रदेश विकास शुल्कको दर तथा संकलनको प्रक्रिया प्रस्ताव गरेको छु ।
१९३. प्रदेशलाई समृद्ध बनाउन आन्तरिक स्रोतको पहिचान, उपयोग तथा व्यवस्थापनमा समेत आत्मनिर्भर हुनुपर्ने चुनौती हाम्रो सामु रहेको छ ।
१९४. वित्त संरचनालाई सुदृढ र सबल बनाउँदै समृद्ध प्रदेश निर्माणका लागि प्रदेश राजस्व नीति तर्जुमा गरिने छ ।

माननीय सभामुख महोदय,

१९५. यस बजेटको कार्यान्वयनबाट आर्थिक क्रियाकलाप विस्तार भई उच्च आर्थिक वृद्धिदर हाँसिल हुने अपेक्षा राखेको छु । प्रस्तुत बजेटबाट मानव विकासका सूचकहरूमा क्रमशः सुधार हुँदै जानेमा म विश्वस्त छु ।
१९६. यस बजेटले प्रादेशिक विकासको खाका तय गरी आवधिक योजना निर्माणका लागि थप आधारहरू तय हुने विश्वास लिएको छु ।
१९७. आर्थिक सामाजिक लगायत सबै क्षेत्रहरू समेट्ने गरी कार्यक्रम प्रस्ताव गरिएको हुँदा यो बजेटले प्रदेशको विकासको दीर्घकालीन मार्गचित्र प्रस्तुत गर्ने कुरामा म विश्वस्त छु ।
१९८. यस बजेट तर्जुमामा मार्ग निर्देशन गर्नु हुने माननीय प्रदेश प्रमुखज्यू, माननीय मुख्यमन्त्रीज्यू, माननीय सभामुखज्यू, माननीय मन्त्रीज्यूहरू, माननीय उपसभामुखज्यू, विभिन्न राजनीतिक दलका माननीय सभासदज्यूहरू र विभिन्न राजनीतिक दलका नेताज्यूहरू प्रति हार्दिक

आभार प्रकट गर्दछु । प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम एवं आर्थिक वर्ष २०७५।७६ को बजेटका सिद्धान्त, उद्देश्य, प्राथमिकता र प्रमुख नीति उपर प्रदेश सभामा घनिभूत छलफल भई माननीय सदस्यहरुले दिनुभएका सुझावहरु प्रस्तुत बजेटको आधारको रुपमा रहेका छन् । बजेट छलफलका क्रममा आ-आफ्नो तर्फबाट सुझाव दिनुहुने माननीय प्रदेश सभा सदस्यहरु, स्थानीय तहका पदाधिकारी, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, वृद्धिजीवि, अर्थशास्त्री, निजी क्षेत्रका संघ संगठनहरु, नागरिक समाज तथा सामुदायिक संस्था, सामाजिक संगठनहरु, पत्रकार र विदेशमा रहनु भएका नेपाली दिदीबहिनी, दाजुभाइहरु सबैलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

१९९. प्रदेशको विकास र समृद्धिमा सद्भाव र सहयोग पुऱ्याउने आमनागरिक, करदाता, प्रदेशको हित र समुन्नतिमा लागिपरेका सबै विकास साझेदार, सरकारी, गैरसरकारी तथा सामुदायिक संस्थाहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै बजेटको सफल कार्यान्वयनमा सबैको पूर्ण सहयोगको अपेक्षा गरेको छु ।

धन्यवाद !

अनुसूचीहरु

आय व्ययको विवरण

अनुसूची १
रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.२०७४/ ७५ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
			नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
राजस्व तथा अनुदान	०	२५०६५६१४	८०६३१६१	०	१७००२४५३	०	०	०
कर	०	६८२९०७९	६८२९०७९	०	०	०	०	०
आय, मुनाफा तथा पूँजीगत लाभमा लाग्ने कर	०	५००	५००	०	०	०	०	०
वस्तु तथा सेवामा आधारित कर	०	६७६८५७९	६७६८५७९	०	०	०	०	०
अन्य कर	०	६००००	६००००	०	०	०	०	०
अनुदान	०	१७००२४५३	०	०	१७००२४५३	०	०	०
अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	०	१७००२४५३	०	०	१७००२४५३	०	०	०
अन्य राजस्व	०	१२३४०८२	१२३४०८२	०	०	०	०	०
सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	०	८०३५८२	८०३५८२	०	०	०	०	०
वस्तु तथा सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम	०	५००	५००	०	०	०	०	०
दण्ड जरिवाना र जफत	०	३००००	३००००	०	०	०	०	०
विविध राजस्व	०	४०००००	४०००००	०	०	०	०	०
खर्च	०	२५०६५६१४	८०६३१६१	०	१७००२४५३	०	०	०
चालु खर्च	०	१३३५०८०१	५०२९०५४	०	८३२९७४८	०	०	०
पारिश्रमिक / सुविधा	०	८२५३७९	४१२९३५	०	४१३२४४	०	०	०
पारिश्रमिक / सुविधा	०	८२३४६८	४१०२२४	०	४१३२४४	०	०	०
कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	०	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
मालसामान तथा सेवाको उपयोग	०	५२८९४०४	२८००८०७	०	२४८८५९७	०	०	०
सेवा महसुल	०	४००९४	२९०८५	०	११००९	०	०	०
पूँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	०	८०६४८	५८०११	०	२२६३७	०	०	०
कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	०	१०९३०४	४८५१५	०	६०७८९	०	०	०
सेवा तथा परामर्श खर्च	०	१०९४९०	३७५८०	०	७१९१०	०	०	०
कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	०	४८१८३०७	२५३४६५३	०	२२८३६५५	०	०	०
अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	०	१०३७६०	७०५०८	०	३३२५२	०	०	०
विविध खर्च	०	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
सहायता (Subsidy)	०	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
अन्य सहायता	०	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
अनुदान	०	३६७४६७६	१०१६८०४	०	२६५७८७२	०	०	०
अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	०	२८८४१४४	६९१७०६	०	२१९२४३८	०	०	०
सामाजिक सेवा अनुदान	०	७९०५३२	३२५०९८	०	४६५४३४	०	०	०
सामाजिक सुरक्षा	०	१६७१६७	१००००	०	१५७१६७	०	०	०
सामाजिक सुरक्षा	०	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
सामाजिक सहायता	०	१६५०८२	१००००	०	१५५०८२	०	०	०
अन्य खर्च	०	२४०३१०६	६०४३०८	०	१७९८७९८	०	०	०
सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	०	३५३१८	२०८०८	०	१४५१०	०	०	०
फिर्ता खर्च	०	३५००	३५००	०	०	०	०	०
भैपरी आउने चालु खर्च	०	२३६४२८८	५८००००	०	१७८४२८८	०	०	०
सम्पत्ति तथा दायित्व	०	११७१४८१३	३०३४१०७	०	८६८०७०५	०	०	०
पूँजीगत खर्च	०	११७१४८१३	३०३४१०७	०	८६८०७०५	०	०	०
स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	०	१०२६८१००	३०३४१०७	०	७२३३९९३	०	०	०
प्राकृतिक सम्पत्ति (Non-produced assets)	०	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
भैपरी आउने पूँजीगत	०	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०
बजेट बचत (-) / न्यून (+)	०	०	०	०	०	०	०	०

राजस्व तथा अनुदान प्रसिको अनुमान

अनुसूची २
रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.२०७३/७४ को यथार्थ	आ.व.२०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०७५/७६ को अनुमान	वर्तमान श्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
कर	०	०	६८२९०७९	६८२९०७९	०
आय, मुनाफा तथा पूँजीगत लाभमा लाग्ने कर	०	०	५००	५००	०
एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	०	०	५००	५००	०
११११४ कृषि आयमा कर	०	०	५००	५००	०
वस्तु तथा सेवामा आधारित कर	०	०	६७६८५७९	६७६८५७९	०
मूल्य अभिवृद्धि कर (मू.अ.क.)	०	०	६७६६५७९	६७६६५७९	०
११४११ बौद्धिक भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	०	०	६७६६५७९	६७६६५७९	०
मनोरञ्जन कर	०	०	२०००	२०००	०
११४७२ विज्ञापन कर	०	०	१५००	१५००	०
११४७३ अन्य मनोरञ्जन कर	०	०	५००	५००	०
अन्य कर	०	०	६००००	६००००	०
अन्य कर	०	०	६००००	६००००	०
११६९१ अन्य कर	०	०	६००००	६००००	०
अनुदान	०	१०२०५००	१७००२४५३	१७००२४५३	०
अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	०	१०२०५००	१७००२४५३	१७००२४५३	०
अन्तरसरकारी अनुदान	०	१०२०५००	१७००२४५३	१७००२४५३	०
१३३११ समानिकरण अनुदान	०	१०२०५००	८४७४६५३	८४७४६५३	०
१३३१२ शसर्त अनुदान	०	०	६३२७८००	६३२७८००	०
१३३१३ विशेष अनुदान	०	०	२०००००	२०००००	०
१३३१४ समपुरक अनुदान	०	०	२००००००	२००००००	०
अन्य राजस्व	०	०	१२३४०८२	१२३४०८२	०
सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	०	०	८०३५८२	८०३५८२	०
राजस्व बौद्धिकबाट प्राप्त आय	०	०	८०३५८२	८०३५८२	०
१४१७७ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	०	०	३९९३९०	३९९३९०	०
१४१७८ सवारी साधन कर	०	०	४०४१९२	४०४१९२	०
वस्तु तथा सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम	०	०	५००	५००	०
प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	०	५००	५००	०
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	०	५००	५००	०
दण्ड जरिवाना र जफत	०	०	३००००	३००००	०
दण्ड,जरिवाना र जफत	०	०	३००००	३००००	०
१४३११ न्यायिक दण्ड,जरिवाना र जफत	०	०	३००००	३००००	०
विविध राजस्व	०	०	४०००००	४०००००	०
अन्य राजस्व	०	०	४०००००	४०००००	०
१४५२९ अन्य राजस्व	०	०	४०००००	४०००००	०

व्यय अनुमान

अनुसूची ३
रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
			नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
खर्च	०	२५०६५६१४	८०६३१६१	०	१७००२४५३	०	०	०
चालु खर्च	०	१३३५०८०१	५०२९०५४	०	८३२१७४८	०	०	०
पारिश्रमिक / सुविधा	०	८२५३७९	४१२१३५	०	४१३२४४	०	०	०
पारिश्रमिक / सुविधा	०	८२३४६८	४१०२२४	०	४१३२४४	०	०	०
कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	०	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
मालसामान तथा सेवाको उपयोग सेवा महसुल	०	५२८९४०४	२८००८०७	०	२४८८५९७	०	०	०
पूँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	०	४००९४	४००९४	०	०	०	०	०
कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	०	१०९३०४	४८५१५	०	६०७८९	०	०	०
सेवा तथा परामर्श खर्च	०	१०९४९०	३७५८०	०	७१९१०	०	०	०
कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	०	४८१८३०७	२५३४६५३	०	२२८३६५५	०	०	०
अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	०	१०३७६०	७०५०८	०	३३२५२	०	०	०
विविध खर्च	०	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
सहायता (Subsidy)	०	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
अन्य सहायता	०	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
अनुदान	०	३६७४६७६	१०१६८०४	०	२६५७८७२	०	०	०
अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	०	२८८४१४४	६९१७०६	०	२१९२४३८	०	०	०
सामाजिक सेवा अनुदान	०	७९०५३२	३२५०९८	०	४६५४३४	०	०	०
सामाजिक सुरक्षा	०	१६७१६७	१००००	०	१५७१६७	०	०	०
सामाजिक सुरक्षा	०	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
सामाजिक सहायता	०	१६५०८२	१००००	०	१५५०८२	०	०	०
अन्य खर्च	०	२४०३१०६	६०४३०८	०	१७९८७९८	०	०	०
सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	०	३५३१८	२०८०८	०	१४५१०	०	०	०
फिर्ता खर्च	०	३५००	३५००	०	०	०	०	०
भैपरी आउने चालु खर्च	०	२३६४२८८	५८००००	०	१७८४२८८	०	०	०
सम्पत्ति तथा दायित्व	०	११७१४८१३	३०३४१०७	०	८६८०७०५	०	०	०
पूँजीगत खर्च	०	११७१४८१३	३०३४१०७	०	८६८०७०५	०	०	०
स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	०	१०२६८१००	३०३४१०७	०	७२३३९९३	०	०	०
प्राकृतिक सम्पत्ति (Non-produced assets)	०	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
भैपरी आउने पूँजीगत	०	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०

खर्च शिर्षकगत व्यय अनुमान

अनुसूची ४

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
		नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
खर्च	२५०६५६१४	८०६३१६१	०	१७००२४५३	०	०	०
चालु खर्च	१३३५०८०१	५०२९०५४	०	८३२१७४८	०	०	०
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	८२५३७९	४१२१३५	०	४१३२४४	०	०	०
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	८२३४६८	४१०२२४	०	४१३२४४	०	०	०
२१११० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	६६४०९६	३४२४४०	०	३२१६५६	०	०	०
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	६१५४६६	२९३८१०	०	३२१६५६	०	०	०
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	४८६३०	४८६३०	०	०	०	०	०
२११२० जिन्सी वा जिन्सी वापत कर्मचारी दिइने पारिश्रमिक सुविधा	१४७९८	७६८०	०	७११८	०	०	०
२११२१ पोशाक	१३७९८	६६८०	०	७११८	०	०	०
२११२३ औषधी उपचार खर्च	१०००	१०००	०	०	०	०	०
२११३० कर्मचारी भत्ता	११६९१३	३२४४३	०	८४४७०	०	०	०
२११३१ स्थानीय भत्ता	२२४६६	०	०	२२४६६	०	०	०
२११३२ महंगी भत्ता	२४२९२	१४५१२	०	९७८०	०	०	०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	७१८२	७१८२	०	०	०	०	०
२११३९ अन्य भत्ता	६२९७४	१०७५०	०	५२२२४	०	०	०
२११४० पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	२७६६०	२७६६०	०	०	०	०	०
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	२४७१०	२४७१०	०	०	०	०	०
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	२४५०	२४५०	०	०	०	०	०
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	५००	५००	०	०	०	०	०
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
२१२१० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
२१२१३ योगदानमा आधारित वीमा कोष खर्च	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	५२८९४०४	२८००८०७	०	२४८८५९७	०	०	०
२२१०० सेवा महसुल	४००९४	२९०८५	०	११००९	०	०	०
२२११० सेवा महसुल	४००९४	२९०८५	०	११००९	०	०	०
२२१११ पानी तथा बिजुली	२२८४८	१६२३८	०	६६१०	०	०	०
२२११२ संचार महसुल	१७२४६	१२८४७	०	४३९९	०	०	०
२२२०० पूँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	८०६४८	५८०११	०	२२६३७	०	०	०
२२२१० सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	६०१५७	३८०८०	०	२२०७७	०	०	०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	१३३६५	५९३६	०	७४२९	०	०	०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	१८५१६	१८५१६	०	०	०	०	०
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	२३६६०	९९९४	०	१३६६६	०	०	०
२२२१४ विमा तथा नवीकरण खर्च	४६१६	३६३४	०	९८२	०	०	०
२२२२० मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	५०२७	५०२७	०	०	०	०	०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	५०२७	५०२७	०	०	०	०	०
२२२३० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	१५४६४	१४९०४	०	५६०	०	०	०
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	१५४६४	१४९०४	०	५६०	०	०	०
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	१०९३०४	४८५१५	०	६०७८९	०	०	०
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	१०९३०४	४८५१५	०	६०७८९	०	०	०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	८५२१५	२५६६२	०	५९५५३	०	०	०

शीर्षक	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		वैदेशिक	
		नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	१९५	०	०	१९५	०	०	०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	७७०	७५०	०	२०	०	०	०
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	४५३७	३५१६	०	१०२१	०	०	०
२२३१५ पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१७०५८	१७०५८	०	०	०	०	०
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१५२९	१५२९	०	०	०	०	०
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	१०९४९०	३७५८०	०	७१९१०	०	०	०
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	१०९४९०	३७५८०	०	७१९१०	०	०	०
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	२३१८२	१४१६९	०	९०१३	०	०	०
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	३२८३	३२८३	०	०	०	०	०
२२४१३ करार सेवा शुल्क	२०१२८	२०१२८	०	०	०	०	०
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	६२८९७	०	०	६२८९७	०	०	०
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	४८१८०७	२५३४६५३	०	२२८३६५५	०	०	०
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	५३७००४	११९३६८	०	४१७६३६	०	०	०
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	५२६४८	२१४०६	०	३१२४२	०	०	०
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	४८४३५६	९७९६२	०	३८६३९४	०	०	०
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	४२८१३०३	२४१५२८४	०	१८६६०१९	०	०	०
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	१२३२६	०	०	१२३२६	०	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	४२५६६६८	२४१४९८४	०	१८४१६८४	०	०	०
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	१२३०९	३००	०	१२००९	०	०	०
२२६०० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	१०३७६०	७०५०८	०	३३२२२	०	०	०
२२६१० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	१०३७६०	७०५०८	०	३३२२२	०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	८१८५५	५२८४८	०	२९००७	०	०	०
२२६१२ भ्रमण खर्च	२०९०५	१६६६०	०	४२४५	०	०	०
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	८००	८००	०	०	०	०	०
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	२००	२००	०	०	०	०	०
२२७०० विविध खर्च	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
२२७१० विविध खर्च	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
२२७११ विविध खर्च	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
२५००० सहायता (Subsidy)	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
२५३०० अन्य सहायता	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
२५३१० अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
२५३११ शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	९७८०७०	१८००००	०	७९८०७०	०	०	०
२५३१२ स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई सहायता	८०००	०	०	८०००	०	०	०
२५३१५ अन्य सहायता	५०००	५०००	०	०	०	०	०
२६००० अनुदान	३६७४६७६	१०१६८०४	०	२६५७८७२	०	०	०
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	२८८४१४४	६९१७०६	०	२१९२४३८	०	०	०
२६३१० स्थानीय निकाय चालु अनुदान	६३७२३६	५८३७९८	०	५३४३८	०	०	०
२६३११ स्थानीय निकाय निःशर्त चालु अनुदान	३७५८३८	३४००००	०	३५८३८	०	०	०
२६३१२ स्थानीय निकाय सःशर्त चालु अनुदान	२६१३९८	२४३७९८	०	१७६००	०	०	०
२६३२० स्थानीय निकाय पुँजीगत अनुदान	७१८०८	५२८०८	०	१९०००	०	०	०
२६३२२ स्थानीय निकाय सःशर्त पुँजीगत अनुदान	७१८०८	५२८०८	०	१९०००	०	०	०
२६३३० आन्तरिक अनुदान	२१७५१००	५५१००	०	२१२००००	०	०	०
२६३३१ समानिकरण अनुदान	६२००००	०	०	६२००००	०	०	०
२६३३२ शासर्त अनुदान	४७०००	४७०००	०	०	०	०	०
२६३३३ विपेश अनुदान	५०००००	०	०	५०००००	०	०	०
२६३३४ समपुरक अनुदान	१००००००	०	०	१००००००	०	०	०
२६३३५ अन्य अनुदान	८१००	८१००	०	०	०	०	०
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	७९०५३२	३२५०९८	०	४६५४३४	०	०	०

शीर्षक	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		वैदेशिक	
		नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
२६४१० चालु अनुदान	४३८६३२	५१९८	०	४३३४३४	०	०	०
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	१७८९७४	०	०	१७८९७४	०	०	०
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सःशर्त चालु अनुदान	१४०१७१	१८०१	०	१३८३७०	०	०	०
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान— सःशर्त	११९४८८	३३९८	०	११६०९०	०	०	०
२६४२० पूँजीगत अनुदान	३५१९००	३१९९००	०	३२०००	०	०	०
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड –पुँजीगत सःशर्त अनुदान	३३७९००	३१७९००	०	२००००	०	०	०
२६४२३ अन्य संस्थालाई सःशर्त पूँजीगत अनुदान	१४०००	२०००	०	१२०००	०	०	०
२७००० सामाजिक सुरक्षा	१६७१६७	१००००	०	१५७१६७	०	०	०
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
२७११० सामाजिक सुरक्षा	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
२७२०० सामाजिक सहायता	१६५०८२	१००००	०	१५५०८२	०	०	०
२७२१० सामाजिक सहायता	१६५०८२	१००००	०	१५५०८२	०	०	०
२७२११ छात्रवृत्ति	४५३५२	०	०	४५३५२	०	०	०
२७२१३ ओषधी खरिद खर्च	११९७३०	१००००	०	१०९७३०	०	०	०
२८००० अन्य खर्च	२४०३१०६	६०४३०८	०	१७९८७९८	०	०	०
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	३५३१८	२०८०८	०	१४५१०	०	०	०
२८१४० भाडा	३५३१८	२०८०८	०	१४५१०	०	०	०
२८१४२ घर भाडा	३१७१४	१७२०४	०	१४५१०	०	०	०
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	३४०४	३४०४	०	०	०	०	०
२८१४९ अन्य भाडा	२००	२००	०	०	०	०	०
२८२०० फिर्ता खर्च	३५००	३५००	०	०	०	०	०
२८२१० फिर्ता खर्च	३५००	३५००	०	०	०	०	०
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	३५००	३५००	०	०	०	०	०
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	२३६४२८	५८००००	०	१७८४२८	०	०	०
२८९१० भैपरी आउने चालु खर्च	२३६४२८	५८००००	०	१७८४२८	०	०	०
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	२३६४२८	५८००००	०	१७८४२८	०	०	०
सम्पत्ति तथा दायित्व	११७१४८१३	३०३४१०७	०	८६८०७०५	०	०	०
३१००० पूँजीगत खर्च	११७१४८१३	३०३४१०७	०	८६८०७०५	०	०	०
३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	१०२६८१००	३०३४१०७	०	७२३३९९३	०	०	०
३१११० भवन तथा संरचना	६३०७३२	१३८४९८	०	४९२२३४	०	०	०
३११११ भवन खरिद	१०३०००	३०००	०	१०००००	०	०	०
३१११२ भवन निर्माण	४१५६४५	९४५००	०	३२११४५	०	०	०
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	५५३७७	२२८३८	०	३२५३९	०	०	०
३१११५ फर्निचर तथा फिक्चर्स	५६७१०	१८१६०	०	३८५५०	०	०	०
३११२० सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार	४३३२१२	२३७७४०	०	१९५४७२	०	०	०
३११२१ सवारी साधन	२७६४९०	१८२३१५	०	९४१७५	०	०	०
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	१५६७२२	५५४२५	०	१०१२९७	०	०	०
३११३० अन्य पूँजीगत खर्च	६९००	५४००	०	१५००	०	०	०
३११३२ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च एवं अन्य बौद्धिक सम्पत्ती प्राप्ति खर्च	६९००	५४००	०	१५००	०	०	०
३११५० सार्वजनिक निर्माण	८२६१७३६	२४४५६००	०	५८१६१३६	०	०	०
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	५०१५१३६	१२८१०००	०	३७३४१३६	०	०	०
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	१०००००	०	०	१०००००	०	०	०
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	६६२०००	३३५००	०	६२८५००	०	०	०
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	१३३४४००	७१५४००	०	६१९०००	०	०	०
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	६२६०००	४४५००	०	५८१५००	०	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	५२४२००	३७१२००	०	१५३०००	०	०	०

शीर्षक	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		वैदेशिक	
		नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
३११७० पूँजीगत सुधार खर्च	९३५५२०	२०६८७०	०	७२८६५०	०	०	०
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	३०५८७३	१३७७५	०	२९२०९८	०	०	०
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	६२९६४७	१९३०९५	०	४३६५५२	०	०	०
३१४०० प्राकृतिक सम्पत्ति (Non-produced assets)	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
३१४१० जग्गा प्राप्ति	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
३१४११ जग्गा प्राप्ति	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
३१५०० भैपरी आउने पूँजीगत	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०
३१५१० भैपरी आउने पूँजीगत	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०

शिर्षकगत बजेट खर्च अनुमान

अनुसूची ५

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
			नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
चालु खर्च	०	१३३५०८०१	५०२९०५४	०	८३२१७४८	०	०	०
नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	०	६६४०९६	३४२४४०	०	३२१६५६	०	०	०
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	०	६१५४६६	२९३८१०	०	३२१६५६	०	०	०
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	०	४८६३०	४८६३०	०	०	०	०	०
जिन्सी वा जिन्सी चापत कर्मचारी दिइने पारिश्रमिक सुविधा	०	१४७९८	७६८०	०	७११८	०	०	०
२११२१ पोशाक	०	१३७९८	६६८०	०	७११८	०	०	०
२११२३ औषधी उपचार खर्च	०	१०००	१०००	०	०	०	०	०
कर्मचारी भत्ता	०	११६९१३	३२४४३	०	८४४७०	०	०	०
२११३१ स्थानीय भत्ता	०	२२४६६	०	०	२२४६६	०	०	०
२११३२ महंगी भत्ता	०	२४२९२	१४५१२	०	९७८०	०	०	०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	०	७१८२	७१८२	०	०	०	०	०
२११३९ अन्य भत्ता	०	६२९७४	१०७५०	०	५२२२४	०	०	०
पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	०	२७६६०	२७६६०	०	०	०	०	०
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	०	२४७१०	२४७१०	०	०	०	०	०
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	०	२४५०	२४५०	०	०	०	०	०
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	०	५००	५००	०	०	०	०	०
कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	०	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	०	१९१२	१९१२	०	०	०	०	०
सेवा महसुल	०	४००९४	२९०८५	०	११००९	०	०	०
२२१११ पानी तथा बिजुली	०	२२८४८	१६२३८	०	६६१०	०	०	०
२२११२ संचार महसुल	०	१७२४६	१२८४७	०	४३९९	०	०	०
सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	०	६०१५७	३८०८०	०	२२०७७	०	०	०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	०	१३३६५	५९३६	०	७४२९	०	०	०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	०	१८५१६	१८५१६	०	०	०	०	०
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	०	२३६६०	९९९४	०	१३६६६	०	०	०
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	०	४६१६	३६३४	०	९८२	०	०	०
मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	०	५०२७	५०२७	०	०	०	०	०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	०	५०२७	५०२७	०	०	०	०	०
निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	०	१५४६४	१४९०४	०	५६०	०	०	०
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	०	१५४६४	१४९०४	०	५६०	०	०	०
कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	०	१०९३०४	४८५१५	०	६०७८९	०	०	०

शीर्षक	आ.ब. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.ब. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
			नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	०	८५२१५	२५६६२	०	५९५५३	०	०	०
२२३१२ पशुपक्षीहरूको आहार	०	१९५	०	०	१९५	०	०	०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	०	७७०	७५०	०	२०	०	०	०
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	०	४५३७	३५१६	०	१०२१	०	०	०
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	०	१७०५८	१७०५८	०	०	०	०	०
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	०	१५२९	१५२९	०	०	०	०	०
परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	०	१०९४९०	३७५८०	०	७१९१०	०	०	०
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	०	२३१८२	१४१६९	०	९०१३	०	०	०
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	०	३२८३	३२८३	०	०	०	०	०
२२४१३ करार सेवा शुल्क	०	२०१२८	२०१२८	०	०	०	०	०
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	०	६२८९७	०	०	६२८९७	०	०	०
तालिम तथा गोष्ठी	०	५३७००४	११९३६८	०	४१७६३६	०	०	०
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	०	५२६४८	२१४०६	०	३१२४२	०	०	०
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	०	४८४३५६	९७९६२	०	३८६३९४	०	०	०
उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	०	४२८१३०३	२४१५२८४	०	१८६६०१९	०	०	०
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	०	१२३२६	०	०	१२३२६	०	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	०	४२५६६६८	२४१४९८४	०	१८४१६८४	०	०	०
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	०	१२३०९	३००	०	१२००९	०	०	०
अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	०	१०३७६०	७०५०८	०	३३२५२	०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	०	८१८५५	५२८४८	०	२९००७	०	०	०
२२६१२ भ्रमण खर्च	०	२०९०५	१६६६०	०	४२४५	०	०	०
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	०	८००	८००	०	०	०	०	०
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	०	२००	२००	०	०	०	०	०
विविध खर्च	०	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
२२७११ विविध खर्च	०	२७८००	२२४५५	०	५३४५	०	०	०
अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	०	९९१०७०	१८५०००	०	८०६०७०	०	०	०
२५३११ शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	०	९७८०७०	१८००००	०	७९८०७०	०	०	०
२५३१२ स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई सहायता	०	८०००	०	०	८०००	०	०	०
२५३१५ अन्य सहायता	०	५०००	५०००	०	०	०	०	०
स्थानीय निकाय चालु अनुदान	०	६३७२३६	५८३७९८	०	५३४३८	०	०	०
२६३११ स्थानीय निकाय निःशर्त चालु अनुदान	०	३७५८३८	३४००००	०	३५८३८	०	०	०
२६३१२ स्थानीय निकाय सःशर्त चालु अनुदान	०	२६१३९८	२४३७९८	०	१७६००	०	०	०
स्थानीय निकाय पुँजीगत अनुदान	०	७१८०८	५२८०८	०	१९०००	०	०	०

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
			नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
२६३२२ स्थानीय निकाय सःशर्त पुँजीगत अनुदान	०	७१८०८	५२८०८	०	१९०००	०	०	०
आन्तरिक अनुदान	०	२१७५१००	५५१००	०	२१२००००	०	०	०
२६३३१ समानिकरण अनुदान	०	६२००००	०	०	६२००००	०	०	०
२६३३२ शसर्त अनुदान	०	४७०००	४७०००	०	०	०	०	०
२६३३३ विशेष अनुदान	०	५०००००	०	०	५०००००	०	०	०
२६३३४ समपुरक अनुदान	०	१००००००	०	०	१००००००	०	०	०
२६३३५ अन्य अनुदान	०	८१००	८१००	०	०	०	०	०
चालु अनुदान	०	४३८६३२	५१९८	०	४३३४३४	०	०	०
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	०	१७८९७४	०	०	१७८९७४	०	०	०
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सःशर्त चालु अनुदान	०	१४०१७१	१८०१	०	१३८३७०	०	०	०
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान— सःशर्त	०	११९४८८	३३९८	०	११६०९०	०	०	०
पुँजीगत अनुदान	०	३५१९००	३१९९००	०	३२०००	०	०	०
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड —पुँजीगत सःशर्त अनुदान	०	३३७९००	३१७९००	०	२००००	०	०	०
२६४२३ अन्य संस्थालाई सःशर्त पुँजीगत अनुदान	०	१४०००	२०००	०	१२०००	०	०	०
सामाजिक सुरक्षा	०	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	०	२०८५	०	०	२०८५	०	०	०
सामाजिक सहायता	०	१६५०८२	१००००	०	१५५०८२	०	०	०
२७२११ छात्रवृत्ति	०	४५३५२	०	०	४५३५२	०	०	०
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	०	११९७३०	१००००	०	१०९७३०	०	०	०
भाडा	०	३५३१८	२०८०८	०	१४५१०	०	०	०
२८१४२ घर भाडा	०	३१७१४	१७२०४	०	१४५१०	०	०	०
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	०	३४०४	३४०४	०	०	०	०	०
२८१४९ अन्य भाडा	०	२००	२००	०	०	०	०	०
फिर्ता खर्च	०	३५००	३५००	०	०	०	०	०
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	०	३५००	३५००	०	०	०	०	०
भैपरी आउने चालु खर्च	०	२३६४२८८	५८००००	०	१७८४२८८	०	०	०
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	०	२३६४२८८	५८००००	०	१७८४२८८	०	०	०
भवन तथा संरचना	०	६३०७३२	१३८४९८	०	४९२२३४	०	०	०
३११११ भवन खरिद	०	१०३०००	३०००	०	१०००००	०	०	०
३१११२ भवन निर्माण	०	४१५६४५	९४५००	०	३२११४५	०	०	०
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	०	५५३७७	२२८३८	०	३२५३९	०	०	०
३१११५ फर्निचर तथा फिक्चर्स	०	५६७१०	१८१६०	०	३८५५०	०	०	०
सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार	०	४३३२१२	२३७७४०	०	१९५४७२	०	०	०
३११२१ सवारी साधन	०	२७६४९०	१८२३१५	०	९४१७५	०	०	०

शीर्षक	आ.ब. २०७४/७५ को संशोधित अनुमान	आ.ब. २०७५/७६ को अनुमान	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
			नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अनुदान	ऋण
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	०	१५६७२२	५५४२५	०	१०१२९७	०	०	०
अन्य पूँजीगत खर्च	०	६९००	५४००	०	१५००	०	०	०
३११३२ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च एवं अन्य बौद्धिक सम्पत्ती प्राप्ति खर्च	०	६९००	५४००	०	१५००	०	०	०
सार्वजनिक निर्माण	०	८२६१७३६	२४४५६००	०	५८१६१३६	०	०	०
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	०	५०१५१३६	१२८१०००	०	३७३४१३६	०	०	०
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	०	१०००००	०	०	१०००००	०	०	०
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	०	६६२०००	३३५००	०	६२८५००	०	०	०
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	०	१३३४४००	७१५४००	०	६१९०००	०	०	०
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	०	६२६०००	४४५००	०	५८१५००	०	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	०	५२४२००	३७१२००	०	१५३०००	०	०	०
पूँजीगत सुधार खर्च	०	९३५५२०	२०६८७०	०	७२८६५०	०	०	०
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	०	३०५८७३	१३७७५	०	२९२०९८	०	०	०
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०	६२९६४७	१९३०९५	०	४३६५५२	०	०	०
जग्गा प्राप्ति	०	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
३१४११ जग्गा प्राप्ति	०	७८३००	०	०	७८३००	०	०	०
भैपरी आउने पूँजीगत	०	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	०	१३६८४१३	०	०	१३६८४१३	०	०	०

प्रदेश सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने व्यय अनुमानको सारांश

अनुसूची ६

(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०७५/७६					
	कुल बजेट	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	संघीय सरकार	राजस्व बौद्धफाँट	अन्तरिक स्रोत
प्रदेश व्यवस्थापिका सचिवालय	२३२४६१	१८९६३६	४२८२५	२२५	२३२२३६	०
चालु	१८९६३६	१८९६३६		०	१८९६३६	०
पूँजीगत	४२८२५		४२८२५	२२५	४२६००	०
मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यालय	३०२०४	१२३०४	१७९००	०	३०२०४	०
चालु	१२३०४	१२३०४		०	१२३०४	०
पूँजीगत	१७९००		१७९००	०	१७९००	०
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१३९७१६	१०५२९७	३४४१९	१२५२५	१२७१९१	०
चालु	१०५२९७	१०५२९७		९४८१	९५८१६	०
पूँजीगत	३४४१९		३४४१९	३०४४	३१३७५	०
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	५७२४९४९	३९३२७९६	१७९२१५३	३९२४९०१	१३८००४८	४२००००
चालु	३९३२७९६	३९३२७९६		२२१६४८८	१२९६३०८	४२००००
पूँजीगत	१७९२१५३		१७९२१५३	१७०८४१३	८३७४०	०
आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	२२२२०९	११२०९४	११०११४	१०५११५	११७०९४	०
चालु	११२०९४	११२०९४		०	११२०९४	०
पूँजीगत	११०११४		११०११४	१०५११५	५०००	०
उद्योग पर्यटन वन तथा वातावरण मन्त्रालय - कार्यक्रम खर्च	१९७८३२१	१६३१८६५	३४६४५६	११८२१२	७९०१०९	०
चालु	१६३१८६५	१६३१८६५		८५६७५६	७७५१०९	०
पूँजीगत	३४६४५६		३४६४५६	३३१४५६	१५०००	०
भूमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	१४०७८१५	१२५८७१७	१४९०९८	४९१५५७	९१६२५८	०
चालु	१२५८७१७	१२५८७१७		३४५०५४	९१३६६३	०
पूँजीगत	१४९०९८		१४९०९८	१४६५०३	२५९५	०
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	९२७९४०८	३९३५०८	८८८५९००	६६२०३७१	२६०६०३७	५३०००
चालु	३९३५०८	३९३५०८		३३०६७१	६२८३७	०
पूँजीगत	८८८५९००		८८८५९००	६२८९७००	२५४३२००	५३०००
सामाजिक विकास मन्त्रालय	३८६९८०७	३५३३८६०	३३५९४८	२५३९५४८	१३१३७६०	१६५००
चालु	३५३३८६०	३५३३८६०		२४४३२९८	१०७४०६२	१६५००
पूँजीगत	३३५९४८		३३५९४८	९६२५०	२३९६९८	०

कार्यगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची ७
रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/ ७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	ज म्मा प्रति शत	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		बैदेशिक	
				नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अ नु दा न	ऋण
७०१ सामान्य सार्वजनिक सेवा	०	१३७४०७७३	५५	४२६९८०७	०	९४७८९६६	०	०	०
७०११ कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तीय र वैदेशिक मामिला	०	२१२५	०	२१२५	०	०	०	०	०
७०१३ सामान्य सेवा	०	६६९०९५०	२७	२००५२९	०	४६९०४२१	०	०	०
७०१४ सामान्य आधारभूत सेवा	०	६८४०५४९	२७	२२०३७९३	०	४६३६७५६	०	०	०
७०१५ सामान्य अनुसन्धान तथा विकास सेवा	०	१०४०००	०	४०००	०	१०००००	०	०	०
७०१८ सामान्य सेवा - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	०	१०३१४९	०	५१३६०	०	५१७८९	०	०	०
७०४ आर्थिक मामिला	०	६०९३००१	२४	२३०२४८०	०	३७९०५२१	०	०	०
७०४१ सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	०	६४७७३०	३	२७७३०	०	६२००००	०	०	०
७०४२ कृषि, वन, मत्स्यपालन तथा शिकार	०	१४७८५२६	६	६९६८७९	०	७८१६४७	०	०	०
७०४४ खानी, उत्पादन तथा निर्माण	०	३००००	०	२००००	०	१००००	०	०	०
७०४६ संचार	०	१०००	०	१०००	०	०	०	०	०
७०४७ अन्य उद्योगहरू	०	१३७७३७४	५	५५९०००	०	८१८३७४	०	०	०
७०४८ अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	०	३२०००	०	३१५००	०	५००	०	०	०
७०४९ आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	०	२५२६३७१	१०	९६६३७१	०	१५६००००	०	०	०
७०५ वातावरण संरक्षण	०	१४८८००	१	१२८८००	०	२००००	०	०	०
७०५४ जैविक विविधता र भू-संरक्षण	०	७५६००	०	७०६००	०	५०००	०	०	०
७०५५ अनुसन्धान तथा विकास पर्यावरण संरक्षण	०	४८५००	०	४०७००	०	७८००	०	०	०
७०५६ वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	०	२४७००	०	१७५००	०	७२००	०	०	०
७०६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा	०	१३५८५२६	५	१४३२००	०	१२१५३२६	०	०	०
७०६१ आवास विकास	०	१३१२०२६	५	१०४२००	०	१२०७८२६	०	०	०
७०६२ सामुदायिक विकास	०	२७५००	०	२००००	०	७५००	०	०	०
७०६५ आवास तथा सामुदायिक सुविधा	०	१९०००	०	१९०००	०	०	०	०	०
७०७ स्वास्थ्य	०	१५७९४२३	६	६४२३१८	०	९३७१०४	०	०	०
७०७३ अस्पताल सेवा	०	७९८००	०	४४०००	०	३५८००	०	०	०
७०७४ सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	०	५६९८८९	२	०	०	५६९८८९	०	०	०
७०७६ स्वास्थ्य - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	०	९२९७३४	४	५९८३१८	०	३३१४१५	०	०	०
७०८ मनोरंजन, संस्कृति तथा धर्म	०	३१२९११	१	२३९८०७	०	७३१०४	०	०	०
७०८१ मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरू	०	२७३४६४	१	२००३६०	०	७३१०४	०	०	०
७०८२ सांस्कृतिक सेवा	०	३८१०८	०	३८१०८	०	०	०	०	०
७०८६ मनोरंजन, संस्कृति र धर्म - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	०	१३३९	०	१३३९	०	०	०	०	०
७०९ शिक्षा	०	१६५५८३१	७	१८००००	०	१४७५८३१	०	०	०
७०९१ पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	०	८४५७०	०	०	०	८४५७०	०	०	०
७०९४ स्नातक तहको शिक्षा	०	२५४००	०	०	०	२५४००	०	०	०
७०९५ तहमा वर्गीकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	०	१३७६५	०	०	०	१३७६५	०	०	०

शीर्षक	आ.व. २०७४/ ७५ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	ज म्मा प्रति शत	आन्तरिक		अन्तर सरकारी		वैदेशिक	
				नगद	ऋण	अनुदान	ऋण	अ नु दा न	ऋ ण
७०९६ शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	०	१३४४०९६	५	१६००००	०	११८४०९६	०	०	०
७०९८ शिक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	१८८०००	१	२००००	०	१६८०००	०	०	०
७१० सामाजिक सुरक्षा	०	१७६३४९	१	१६४७४९	०	११६००	०	०	०
७१०२ जेष्ठ नागरिक	०	२२०३	०	२२०३	०	०	०	०	०
७१०४ परिवार र शिशु कल्याण	०	५९८१३	०	४८२१३	०	११६००	०	०	०
७१०५ बेरोजगार	०	५३०००	०	५३०००	०	०	०	०	०
७१०७ सामाजिक असमावेशी	०	४८४३९	०	४८४३९	०	०	०	०	०
७१०८ सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	०	१२८९५	०	१२८९५	०	०	०	०	०

निकाय तथा मन्त्रालयगत साधारण तथा विकास खर्चको अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची ८
रु. हजारमा

मन्त्रालय/ निकाय	जम्मा अनुमान	नियमित	विकास
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	२११८६१२	८५१९१	१५३४२०९
मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यालय	३०२०४	३०२०४	०
प्रदेश व्यवस्थापिका सचिवालय	२३४५८६	२३४५८६	०
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	७८४८४४९	६१४९१०९	१६९९३४०
भूमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	१४०७८१५	९८५९३	८५४४९७
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	९२७९४०८	१२१४३७	५०७५१००
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१३९७१६	८१९९१	४७८४४
आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	१३७०१८	११६३३८	२०६८०
सामाजिक विकास मन्त्रालय	३८६९८०७	९३७८१	२४९४९१४
जम्मा	२५०६५६१४	७०११२३०	११७२६५८४

कार्यगत रणनीति अनुसार बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची ९
रु. हजारमा

मन्त्रालय/ निकाय	उत्पादन वृद्धि		पुर्वाधार निर्माण		सामाजिक विकास		सुशासन प्रबर्धन		अन्तरसम्बन्धित विकास		साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु	पूँजीगत	चालु	पूँजीगत	चालु	पूँजीगत	चालु	पूँजीगत	चालु	पूँजीगत	चालु	पूँजीगत	
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	६६७१०	४९२००	३८९००८	७०४००	३०५००	१४००	२५००	०	३१९००	८१००	४५०	४०००	६५४१६८
मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यालय	०	०	२६०	११७९०	१२००	०	१००४	०	६६०	०	७३८१	०	२२२९५
प्रदेश व्यवस्थापिका सचिवालय	०	०	०	५०००	४००	०	२१७६७	०	०	०	१६९५९४	३७८२५	२३४५८६
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	०	०	२६३५०	१७३०८३	१००६०८०	०	६१०४	०	३१८१०	०	८२७७५२	८०५५७	२२०१७३६
भूमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	२४७२१०	७९५	२७००	१००००	५९८११८	३५२३	६६९५	१९०१०	३६४०	१००	५५३००	१०००	९४८०९१
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	७०६८	४५०००	०	३९३५४००	२५५७५	१९०००	२४६७	०	०	०	२७७२६	४००००	४१०२२३७
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	०	०	०	०	०	०	०	३१९८	२५०	९१५६८	२८७६९	१२३७८५
आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	०	०	३०००	०	२३००	०	८३००	०	९८०	०	४४११३	१९७९४	७८४८८
सामाजिक विकास मन्त्रालय	६०६	०	२७३४००	५००	१८६५१८४	२३५५३०	३००	०	०	१२२००	५७४७८	८८०५	२४५४००३
जम्मा	३२१५९४	९४९९५	६९४७१८	४२०६१७३	३५२९३५७	२५९४५३	४९१३७	१९०१०	७२१८८	२०६५०	१२८१३६२	२२०७५०	१०८१९३८७

लैंगिक उत्तदायी बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची १०

रकम रू. हजारमा

मन्त्रालय/ निकाय	प्रत्यक्ष योगदान		अप्रत्यक्ष योगदान		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१५९२९१	३५०००	३००८१०	३२६००	६१२५०	६५५००	६५४४५१
मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यालय	०	०	०	०	१०५०५	११७९०	२२२९५
प्रदेश व्यवस्थापिका सचिवालय	०	०	१४७५	०	१९०२८६	४२८२५	२३४५८६
अर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	१००३४४०	०	४१९००	०	८९९३४७	२६३६४०	२२०८३२७
भूमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	८९९७१२	२४५२८	१३९५०	९३००	०	६००	९४८०९१
भाँतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	५२७८९	३९२०४००	५८०	२२०००	९४६८	०	४००५२३७
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय	३००	०	१३५०	१०००	९३११६	२८०१९	१२३७८५
आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	१३५०	०	१३३३०	०	४४६३८	२०२००	७९५१८
सामाजिक विकास मन्त्रालय	२६६५९२	२१७०५	१९१५३७५	२३४८३०	१२६००	०	२४५११०३
जम्मा	२३८३४७४	४००१६३३	२२८८७७१	२९९७३०	१३२१२०९	४३२५७४	१०७२७३९१

गरिबी न्यूनीकरण बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची ११
रु. हजारमा

मन्त्रालय/निकाय	गरिबी न्यूनीकरण प्रत्यक्ष		गरिबी न्यूनीकरणमा तट्ट बजेट		जम्मा
	चासु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चासु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	४२३४०१	६०२००	१०७९५८	७०९००	६६२४५९
मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यालय	०	०	१०५०५	११७९०	२२२९५
प्रदेश व्यवस्थापिका सचिवालय	०	०	१९१७६१	४२८२५	२३४५८६
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	१०४९४७५	०	८३०९२१	२६२७४०	२१९३१३६
भूमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	८६८८१७	१३२९५	४४८४५	२११३३	९४८०९१
भाितिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	४९५१५	४०२०९००	१३३२२	२१५५००	४२९९२३७
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	२५०	०	९४५१६	२९०१९	१२३७८५
आन्तरिक मामिला तथा कानुन मन्त्रालय	०	०	५९३१८	२०२००	७९५१८
सामाजिक विकास मन्त्रालय	५३३४१५	०	१६६०७९२	२५७०३५	२४५१२४३
जम्मा	२९२४८७३	४०९४३९५	३०१३९३९	९३११४२	११०१४३४८

जलवायु परिवर्तन बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची १२

रु. हजारमा

मन्त्रालय/निकाय	प्रतक्ष्य लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चासु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चासु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चासु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१५२७१८	५५२००	२१२०००	२४९००	१५६४४१	५३०००	६५४२५९
मुख्य न्यायाधिवक्ता कार्यालय	०	०	०	०	१०५०५	११७९०	२२२९५
प्रदेश व्यवस्थापिका सचिवालय	०	०	०	०	१९१७६१	४२८२५	२३४५८६
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय	२६१०	०	४४२००	०	१८९७९८९	२६२८९०	२२०७६८९
भूमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय	२१७३४३	४१७०	६४७६८६	२६०२८	४८६३३	४२३०	९४८०९१
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय	२७६९४	३६१९५००	१००	०	३५०४३	४०००	३६८६३३७
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रपरिषद्को कार्यालय	०	०	०	१५००	९४७६६	२७५१९	१२३७८५
आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय	०	०	१०२५	०	५८२९३	२०२००	७९५१८
सामाजिक विकास मन्त्रालय	२६८८	१०००	१०३००	०	२१८०९८०	२५६०३५	२४५१००३
जम्मा	४०३०५३	३६७९८७०	९१५३११	५२४२८	४६७४४१०	६८२४८९	१०४०७५६१

दिगो विकास लक्ष्य संकेतको आधारमा विनियोजित रकम

अनुसूची १३

रु. हजारमा

दिगो विकास लक्ष्य संकेत	जम्मा	चालु	पूँजीगत तथा विस्तीय
असमानता न्यूनीकरण	५३७४८	५२९४८	८००
आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	२३४३२	८२३२	१५२००
उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	९५९५०	६०५५०	३५४००
गुणस्तरीय शिक्षा	१२०४३६४	११९०३६४	१४०००
गरिवीको अन्त्य	२३११७३२	२२२७४३७	८४२९५
जलचक्र जीवन	९६००	७६००	२०००
जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	१३२७३०	८९७९८	४२९३२
दिगो उपभोग तथा उत्पादन	७६०३७	१७४४४	५८५९३
दिगो विकासका लागी साझेदारी	४२३९६६१	१६८७६१	४०७०९००
दिगो शहर र बस्तीहरू	१९४०५	१३९००	५५०५
दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	११९२०	११९२०	०
भूसतह स्रोतको उपयोग	१०९२३०	१०६२३०	३०००
लैंगिक समानता	३८९०४	३८९०४	०
शून्य भोकमरी	१३०५७५	२५५७५	१०५०००
शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	५१८७१	५१८७१	०
समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	१२५०११	११२५११	१२५००
स्वस्थ जीवन	१२११३१४	९५२७५१	२५८५६३
जम्मा	९८४५४८५	५१३६७९७	४७०८६८८

क्षेत्र अनुसार बजेट

अनुसूची १४

रु. हजारमा

क्षेत्र	अन्तरिक स्रोत		राजस्व बौद्धफोट		संघीय सरकार		जम्मा
	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	
अर्थ	४२३५००	०	५०१०८०	०	६००००	२१२००००	३१०४५८०
आवास र शहरी विकास	०	०	०	१७४७००	७८७०६	११३६६२०	१३९००२६
उद्योग	०	०	१५७५९१	०	२००२७७	८९०९७	४४६९६५
उर्जा	०	०	०	२००००	१३८७१	५९३१२३	६२६९९४
कृषि	०	०	५९९९६६	१४९५	३२५५३९	१०७६८०	१०३४६८०
कार्य सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च	०	०	७३५४०५	२७४९१२	१७११४८८	१८५२१२९	४५७३९३५
खानेपानी	०	२०००	०	७०५००	०	५८७४०९	६५९९०९
गुठी व्यवस्थापन	०	०	११००	०	०	०	११००
गरिवी निवारण	०	०	४००००	०	०	०	४००००
जलस्रोत	०	२०००	०	३२५००	२३५६६	१०४९१३८	११०७२०४
तथ्याङ्क	०	०	३५०००	०	०	०	३५०००
प्रदेश व्यवस्थापिका	०	०	२१२५	०	०	०	२१२५
प्रदेश मुख्यमन्त्रीको कार्यालय	०	०	८८८६	०	०	०	८८८६
प्रदेश मन्त्रपरिषद	०	०	२३८४०	०	०	०	२३८४०
प्रदेश शासन व्यवस्था	०	०	४७९३	०	०	०	४७९३
प्रदेश सामान्य प्रशासन	०	०	७३६८	०	०	०	७३६८
पर्यटन	०	०	२२४२००	०	१००००	१७५००	२५१७००
पशुपन्थी	०	०	६५८२३	११००	८०९०	१०००	७६०१३
भूमि व्यवस्थापन	०	०	१३८९५	०	०	११००	१४९९५
भ्रष्टाचार नियन्त्रण	०	०	१९०७	०	०	०	१९०७
भाषा तथा संस्कृति	०	०	३९४४७	०	०	०	३९४४७
महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक	०	०	९१४१५	२०००	०	०	९३४१५
युवा तथा खेलकुद	१६५००	०	१८३३६०	५००	७२७६२	३४२	२७३४६४
यातायात	०	४३०००	०	२९६०००	११४२५	६४९०	३५६९१५
योजना तथा बजेट	०	०	३७२६०	०	०	०	३७२६०
वन	०	०	१०४९१८	४३१००	१४६४७९	१९९८५९	४९४३५६
वाणिज्य तथा आपूर्ति	०	०	२१९२००	०	५०००००	१२०००	७३९२००
वातावरण तथा जलवायु	०	०	२५५००	१२०००	०	७२००	४४७००
विज्ञान प्रविधि	०	०	२३७००	१५०००	०	५८००	४४५००
वित्तीय संस्था	०	०	५५५०००	०	४४५०००	०	१००००००
श्रम तथा रोजगार	०	०	३२४९९	०	३९६०४	२३०४	७४४०७
शिक्षा	०	०	१८००००	०	१४५७६८१	१८१५०	१६५५८३१
संघ र स्थानीय तहसँग सम्पर्क	०	०	०	०	९४८१	४००	९८८१
सडक	०	०	०	११९५५००	६६०५	१०२९२८१	२२३१३८६
सरसफाइ	०	०	२६१९८	०	२०००	१९८४९	४८०४७
स्वास्थ्य	०	०	४१५१२०	२०१०००	८५९६५०	५५६०५	१५३१३७६
सहकारी	०	०	१२९४१८	०	०	०	१२९४१८
सामाजिक सुरक्षा तथा समाज कल्याण	०	०	४७९३९	५००	११६००	०	६००३९
सिचाइ	०	६०००	०	६९५४००	२०७९२३	१८८८६२९	२७९७९५२
जम्मा	४४००००	५३०००	४५३३९५४	३०३६२०७	६२०१७४८	१०८००७०५	२५०६५६१४

